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Sozialbudgetberechnungen 1979 

Allgemeine Hinweise 
Für Baden-Württemberg werden gegenwärtig zwei Sozialbudgets berechnet, die beide zusammengenommen die Gesamtheit 
der öffentlichen Sozialleistungen in einheitlicher Gliederung nach Funktionen und Leistungsarten ausweisen. 

Das institutionelle Sozialbudget (Sozialbudget 1) lehnt sich, was Erfassungskonzept und Gliederungsweise betrifft, an das 
Bundesbudget an und gibt somit einen Landesausschnitt der Bundesgesetzlichen Ausgaben und Arbeitgeberleistungen 
wieder. Gegenstand dieses Budgets sind vor allem Leistungen des sozialen Schutzes, die auf einzelne Institutionen ent­
fallen. Außer der Leistungsseite, die nach Funktionen und Leistungsarten gegliedert ist, hat das Budget I auch eine Finan­
zierungsseite, die Mittelaufkommen ( Finanzierungsarten) und Mittelherkunft (Finanzierungsquellen) aufzeigt. 

Zusätzlich zu den Leistungen nach bundesgesetzlichen Maßnahmen werden auch auf Landes- und Gemeindeebene Sozial­
leistungen erbracht, die außerhalb des institutionellen Rahmens von Budget I geleistet werden. Hierzu gehören vor al lern 
Leistungen, die auf länderspezifische Tätigkeitsbereiche der Sozialpolitik abstellen. Neben den im Bundesbudget aufge­
führten Leistungsarten sind hier insbesondere auch noch die Investitionsausgaben für soziale Infrastruktur ausgewiesen. 
Diese Leistungen sind Gegenstand des landesspezifischen Sozialbudgets (Sozialbudget 11). 

Die Zusammenfassung beider Budgets führt zum integrierten Sozialbudget. Es enthält alle gegenwärtig statistisch erfaß­
baren öffentlichen Sozialleistungen der Gebietskörperschaften und deren Verwaltungen, der Sozialversicherung, der öffent­
lich-rechtlichen Einrichtungen (Bundesanstalt für Arbeit) sowie der Arbeitgeber. Nicht enthalten in den Budgetrechnungen 
sind die Leistungen der Organisationen ohne Erwerbscharakter (Wohlfahrtsverbände etc.) sowie der privaten Träger so­
zialer Leistungen. 

Zur Preisbereinigung der Sozialleistungen werden diese in ihrer tiefsten Gliederung nach Funktionen und Leistungsarten 
nach bestimmten Zuordnungsvorschriften mit 24 verschiedenen - zum Teil speziell hierfür entwickelten - Preis-, Lohn­
und Gehaltsindizes deflationiert. 

Für die Sozialbudgetberechnungen wurde eine Empfängerrechnung durchgeführt, die die Sozialausgaben auf die vier Be­
völkerungsgruppen: 

--- Nichterwerbspersonen zwischen O und 25 Jahren 

- Nichterwerbspersonen zwischen 25 und 65 Jahren 

- Erwerbspe1-sonen 

- Nichterwerbspersonen über 65 Jahre 

aufteilt. 

Die Sozialleistungsquoten werden nach Funktionen und nach Leistungsarten nominal und real separat für die drei Budgets 
ermittelt. Die Gliederung der Sozialleistungsquoten nach den Leistungsarten folgt dabei dem Konzept, in dem auch die 
staatswirtschaftl ichen Quoten berechnet werden. Die Gliederung der Sozialleistungsquoten nach Funktionen kann als ein 
funktionales Staatsquotenkonzept für den sozialen Bereich angesehen werden. 

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG 
Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet 



1. Institutionelles Sozialbudget 

Institutionen 

Sozialbudget insgesamt 

Direktleistungen 

Soziale Sicherung 
Allgemeine Systeme 

Rentenversicherung 
Rentenversicherung der Arbeiter 
Angestelltenversicherung 
Knappschaftliche Renten-
versicherung 

Krankenversicherung 
Unfallversicherung 
Arbeitsförderung 
Kindergeld 

Sondersysteme 
Altershilfe für Landwirte 
Versorgungswerke 

Beamtenrechtliches System 
Pensionen 
Familienzuschläge 
Beihilfen 

Ergänzungssysteme 
Zusatzversicherung im öffent­
lichen Dienst 

Zusatzversicherung für 
einzelne Berufe 

Arbeitgeberleistungen 
Entgeltfortzahlung 
Vertragliche und freiwillige 

Arbeitgeberleistungen 

Entschädigungen 
Kriegsopferversorgung 
Lastenausgleich 
Wiedergutmachung 
Sonstige Entschädigungen 

Soziale Hilfen und Dienste 
Sozia]hilfe 
Jugendhilfe 
Ausbildungsförderung 
Wohngeld 
öffentlicher Gesundhei tsdier:s t 
Vermögensbilduny 

Indirekte Leistungen 
Steuererrn.äßigungen 
Vergünstigunqen im Wohnungswesen 

1970 

23 734 

19 694 

13 853 
10 730 

5 629 
3 599 
1 934 

96 
657 
631 
339 
474 
180 
147 

33 
2 748 
1 822 

665 
261 
195 

191 

4 

911 
1 988 

923 

378 
021 
781 
133 

43 

552 
37 3 
208 

36 
61 
80 

744 

4 040 
3 377 

663 

1971 

27 243 

22 955 

15 935 
12 399 

6 104 
3 876 
2 127 

101 
4 543 

696 
519 
537 
184 
151 

33 
3 130 
2 ·107 

726 
297 
222 

2 ·18 

3 135 
2 14 7 

988 

482 
111 
176 
137 

58 

2 403 
466 
261 
160 

74 
100 
342 

4 288 
3 606 

682 

1972 

30 743 

26 191 

18 173 
14 344 

7 180 
4 551 
2 511 

118 
5 298 

761 
572 
533 
205 
168 

37 
3 361 
2 275 

749 
337 
263 

25 7 

6 

3 408 
2 35 5 

053 

608 
1 176 

188 
155 

89 

002 
549 
326 
240 
'141 
120 

1 626 

552 
3 842 

710 

1973 

35 106 

30 217 

21 128 
16 811 

8 294 
5 248 
2 913 

133 
6 410 

847 
739 
521 
274 
217 

57 
3 730 
2 540 

810 
380 
313 

307 

6 

3 980 
2 862 

1 i 8 

697 
253 
220 
153 

71 

3 412 
678 
378 
265 
·119 
130 
842 

4 889 
4 146 

743 

1974 1975 

Mill. DM 

40 201 

35 005 

24 843 
79 939 

9 721 
6 121 
3 453 

147 
7 613 

948 
1 138 

519 
313 
243 

70 
4 218 
2 850 

882 
486 
373 

365 

8 

4 275 
3 092 

'i 83 

849 
390 
225 
·151 
83 

4 038 
853 
471 
292 
148 
148 
126 

5 196 
4 437 

759 

46 381 

41 529 

30 803 
25 583 
10 842 
6 663 
4 018 

161 
9 098 
1 061 
2 265 
2 317 

377 
278 

99 
4 385 
3 068 

754 
563 
458 

448 

10 

4 '168 
2 914 

254 

2 004 
1 533 

235 
157 

79 

4 554 
1 036 

570 
4 22 
168 
153 

2 195 

4 852 
4 168 

684 

2. Institutionelles Sozialbudget nach Finanzierungsarten und -quellen 

Finanzierung sart:.en 

Fi.nanz ierungsquellen 

Finanzierung insgesarnt 

Beiträge 
Beiträge der Versicherten 
Tatsächliche Beiträge der 
Ar bei. tgeber 

Unterstellte Beiträge der 
Arbeitgeber 

Beiträge der Rentner 

Zuweisungen 
aus bffentl~chen Mitteln 
aus nicht öffentlichen Mitteln 

1970 

25 730 

15 558 
5 416 

5 447 

695 

9 486 
9 158 

328 

686 

1971 1973 1974 1975 

Mill. DM 

29 553 33 125 37 852 43 783 47 869 

Nach Finanzierungsarten 

17 680 
6 013 

453 

5 214 

11 108 
10 527 

581 

765 

19 972 
6 958 

7 334 

5 680 

12 247 
11 4 9 3 

754 

906 

23 511 
8 188 

8 78 5 

6 5 38 

13 222 
12 26G 

956 

'i 19 

26 588 
9 676 

9 834 

7 061 
'17 

15 970 
14 647 

1 323 

225 

27 850 
10 327 

10 361 

7 140 
22 

18 699 
17 535 

16 4 

320 

1976 

49 617 

44 334 

32 907 
27 352 
12 317 

7 503 
4 62 4 

790 
9 793 
1 17·1 
1 805 
2 266 

424 
306 
118 

4 613 
.3 248 

744 
621 
518 

506 

12 

4 597 
2 04 

393 

2 ·1 04 
1 614 

26 4 
147 

79 

4 726 
132 
616 
409 
162 
174 

2 233 

5 283 
4 597 

686 

1976 

52 566 

31 593 
11 883 

11 875 

789 
46 

19 645 
78 456 

1 189 

328 

1977 

52 845 

46 921 

34 877 
28 970 
13 77·1 
8 322 
5 261 

188 
·10 219 

1 218 
1 557 
2 205 

466 
]38 
728 
872 
441 
773 
658 
569 

556 

13 

4 809 
3 349 

416 

2 221 
1 708 

296 
145 

72 

014 
228 
589 
389 
143 
182 

2 483 

5 924 
5 202 

722 

1977 

55 971 

33 902 
12 750 

12 994 

8 132 
26 

20 664 
19 452 

1 212 

405 

1978 

55 703 

49 062 

36 72.0 
30 530 
14 570 

8 698 
5 677 

195 
·10 776 

1 298 
1 465 
2 421 

500 
370 
130 

5 112 
3 592 

815 
705 
578 

565 

13 

5 255 
3 713 

542 

2 244 
1 7 41 

288 
14.1 

72 

4 843 
280 
626 
419 
170 
191 
157 

6 641 
5 818 

823 

1978 

59 453 

36 111 
1 3 501 

13 651 

8 876 
83 

22 026 
20 349 

1 177 

316 

1979 

58 548 

51 792 

39 168 
32 703 
15 396 

9 088 
6 100 

208 
11 672 

1 354 
1 602 
2 679 

529 
389 
140 

5 329 
3 79 4 

800 
735 
607 

594 

13 

5 569 
3 973 

596 

2 281 
806 
259 
141 

75 

4 774 
1 404 

592 
46 4 
177 
197 
940 

6 756 
5 854 

902 

1979 

64 531 

40 454 
15 370 

15 784 

9 272 
28 

22 925 
21 745 

1 180 

152 Sonstige Einnahmen 

Finanzierungssaldo + 1 996 + 2 310 + 2 382 + 2 746 + 3 582 + 1 488 + 2 949 + 3 726 + 3 750 + 5 983 

Unternehmen 

Bund 

Länder 

Gemeinden 

Sozialversicb erung 

Private Organ.isationen 

Private Haushalte 

übrige Welt 

8 252 

6 243 

706 

675 

79 

·186 

5 582 

7 

Nach Finanzierungsquellen 

71 9 

024 

249 

1 968 

95 

211 

6 281 

10 905 

799 

4 672 

2 227 

101 

229 

7 186 

6 

12 920 

395 

5 173 

581 

720 

273 

384 

15 184 

9 422 

776 

016 

117 

316 

9 928 

24 

15 267 

12 066 

5 969 

3 348 

158 

332 

10 714 

1 5 

17 154 

12 626 

6 308 

657 

·126 

368 

12 315 

12 

! 8 44 3 

13 795 

6 599 

3 36] 

202 

405 

13 1 5 ·1 

1 3 

19 303 

14 384 

7 i 1 7 

3 996 

160 

427 

14 051 

15 

21 21 0 

15 074 

7 472 

4 242 

179 

•160 

15 880 

14 



3. Institutionelles Sozialbudget in jeweiligen Preisen nach Funktionen und Leistungsarten 

p, __ mktionea 1970 1 Y72 1 ~7_1 1976 1977 1978 1979 

l''lill.. DM 

Sozialb~dget 23 n 2,12 30 74.3 106 40 20-1 46 381 49 617 52 tM') 55 703 58 548 

Nacl-i Fur.kt:ionen 

.Familie ,1 ;ss fs :, 162, 9 5 .S06 l 7 5 853 ,3 252 ,4 7 353, 1 7 685 ,6 022,6 8 782, 'I 9 065, 1 
I<inder 2 299 ,9 2 501,2 2 651 ,8 2 803 ,2 04-1,s 3 936 ,3 698,6 3 644 ,3 3 960,6 4 208, -1 

Ehegatten 2 238,8 416,9 2 604,2 2 792,6 2 898 ,3 3 076 ,0 646 ,6 4 005, 1 4 466 ,3 4 456 ,9 
Mutterschaft 216 ,8 244 ,8 250, 7 257 ,5 312 ,6 340 ,8 340,4 373,2 355,2 400, 1 

Gesundheit 7 462,3 8 747 ,8 10 011,0 1'1 959 ,3 13 899 ,3 15 581, 1 16 828,3 17 765,6 18 940 ,2 20 324 ,9 
Vorbeugung 428,6 532,3 633,0 731,9 884,4 1 012,2 1 054 ,5 1 044,6 1 103,0 1 148,3 
Krankheit 498 ,o 6 507 ,8 7 452,9 9 026,0 10 503,0 11 823, -1 12 752 ,3 13 457 ,9 '14 242, 7 15 373,6 
Arbeitsunfall und Beruf skr ankhe i 1: 746 ,8 826,8 923, 1 068, 7 1 209,2 1 312, 7 1 435,4 1 513, 1 1 623 ,o 1 706 ,0 
Invalidität (allgemein) 788,9 880,9 002,0 132, 7 1 302, 7 1 433, 1 1 586, 1 1 750,0 1 971,5 2 097 ,o 

Beschäftigung 459 ,2 721,7 878,8 092,2 459 ,8 055, 7 2 432,5 2 268,5 2 262 ,9 2 516 ,3 
Berufliche Bildunq 241,3 464,S 587, 7 670,8 722,2 081, 7 980,8 992,9 1 040 ,3 1 186, 1 
Sonstige Mobilität 155,6 146,9 111,5 237 ,2 216,2 299 ,0 281,6 325,4 397, 1 522,2 
Arbeitslosigkeit 62,3 110,3 179 ,6 184,2 521,4 675,0 170, 1 950, 2 825,5 808,0 

Alter und Hinterbliebene 8 232, 1 9 090{ 7 10 391, 2 1'I 901,3 13 766 ,5 15 3'15, 1 n 398, 7 19 037 ,8 20 039,3 21 085,2 
Alter 7 575,2 8 399 ,8 9 604, 1 1·1 023,0 12 802,6 14 337 ,6 16 294,4 17 845,2 18 807, 7 19 785,0 
Hinterbliebene 656,9 690, 9 787, 1 878 ,3 963,9 977 ,5 1 104,3 1 192,6 1 231,6 1 300,2 

Folgen politischer F~pj g,.., '1 c-;c~c, 73-1 ,6 755, 7 768 ,5 805,7 939 ,4 018,2 1 085, 1 120,2 1 147 ,6 1 140,5 
Wohnen 939, 7 976,4 079 ,9 1 1'10,2 '190,2 144 ,8 'I 151, 7 211,6 1 338,9 1 403, 1 
Sparförderung 006,5 622 ,5 923, 1 2 178 ,5 498,7 678,5 2 780,0 143,8 2 913,3 2 718 ,6 
li.llgemeine Lebenshilfen 147, 1 165,3 '183,8 205 ,5 194, 7 234 ,5 255, 1 274,9 278, 7 294 ,3 

Nach Leistungsarten 

Einkommensleistungen 18 609 ,0 2() 911,5 23 374 ,2 26 297 ,0 29 5341 7 33 600,2 36 043 ,7 38 588,6 40 843,4 42 591,0 
laufend '18 4br, ,-2 2G 7GO ,6 23 062,9 26 117 ,4 29 373,0 33 406 ,2 35 841, 1 38 369, 1 40 622 ,2 42 344,8 
einmalig "143,8 150,9 311 ,3 179,6 161, 7 194,0 202,6 219,5 221,2 246 ,2 

Sach1eistung2n 985,7 4 974, 7 5 B04 ,5 6 989 ,2 8 635, 1 10 340,9 '11 '104,6 11 604 ,3 12 152,0 '13 072,0 
Barkosteners ta ttnngen 600, 7 742,S 850 ,3 968, 1 1 097, 1 1 250,2 1 291, 1 1 326,8 1 364,5 1 453,2 
Dienstleistc.1llgen, l'iaren 3 385f0 4 232,2 4 954 1 2 6 02-1,-1 7 538, 0 9 090, 7 9 813,5 10 277 ,5 10 787 ,5 11 618,8 

l\ llg2me:Lne Dienst0 u.nd Leis r::.r1_~gen -, 139,3 356 ,8 564, 3 1 819,8 2 031 ,2 2 439 ,9 2 468,7 652, 1 2 707 ,6 2 885,0 
Zuschüsse 77 ,'2 97 ,6 124,8 135,5 163 ,9 245 ,9 257,2 356,0 324 ,0 334 ,6 
Maßnahmen 469 ,9 SB6 ,.9 665,2 768,6 838, 1 004 ,4 998,0 028 ,8 071,8 1 768,2 
Innerer D.ie."ilt;t 592,2 572 ,3 774,3 915, 7 029 ,2 189 ,6 213,5 267, 3 311,8 1 382,2 

1. l11stitutionelles Sczialbudgot in Preisen 1970 nach Funktionen und I,eistungsarten 

,---1 
1 1 !ff) 1973 1.'YJ4 1 ')75 1976 197"! 1978 1979 

DM 

So~!.ialbudget: 23 736 25 526 27 1 44 28 993 30 953 33 729 34 554 35 394 36 179 36 384 

N:ich Funktionen 

Familie 4 756 4 392 936 912 4 915 5 476 5 4 91 5 516 5 884 5 842 
Kinder 300 2 373 2 331 2 357 2 398 2 90 2 653 2 517 2 663 2 723 
Ehegatten 2 239 2 2 94 2 340 2 350 2 288 2 301 2 619 2 770 3 009 2 890 
Mutterschaft· 217 225 215 205 229 232 219 229 212 229 

C~esundheit 7 463 8 072 8 643 662 10 342 10 771 11 065 11 207 11 575 11 865 
Vorbeugung 429 488 541 585 649 691 686 650 663 657 
Krankheit 5 498 5 988 409 266 7 775 8 114 8 314 4 1 4 8 616 8 880 
Arbeitsunfall und Be-i::·ufskrcinkheit 747 769 806 87] 914 929 959 981 1 021 1 030 
Ir:.'1alidität (aJ lgF.n1ein) 789 827 887 938 004 037 096 162 275 1 298 

459 6 7 4 778 90 5 127 2 247 714 536 4 91 594 
24 -1 435 523 559 562 805 700 683 697 767 
156 136 97 '194 165 2'17 196 217 258 325 

62 103 158 152 400 225 818 636 5 36 502 

Alter und Hinterbliebe;1c 8 232 8 6 'I 5 s 321 9 993 10 832 11 4 20 12 455 1 3 126 13 447 13 616 
Alter 7 57S 7 960 8 6 15 9 256 'IQ 073 10 691 '11 665 12 304 12 621 12 777 
Hi :1terbll,2bene 6 'i7 655 706 737 759 729 790 822 826 839 

Folgen po1itischf=:.r .C:.ceigni sse 732 115 687 674 737 756 773 768 766 731 
Wohne11 94 0 891 926 888 907 867 849 854 88 4 846 
Spar:törderur:g 007 5 '11 689 787 940 2 018 2 025 198 946 701 
Allgemeine Leber.shi1 fen 14 7 15G 164 ;72 153 174 182 189 186 189 

Nach Lei.stlmgsarten 

EinkonmensJeistunge~ rn 609 19 637 20 798 2 -1 916 2'l '140 25 1 36 25 845 26 598 27 290 27 259 

SachL.::-i.stunqen 3 986 644 5 012 646 376 006 14 7 159 286 7 474 

Allgemeine Dienste: '..:..nO. Lic.::is 'i 1 39 245 334 431 437 587 562 637 603 651 
Zuschüsse ')'j 100 1'i7 116 127 176 185 268 240 247 
Maßnahmen 4 ~/ 0 550 Sh 7 617 608 664 634 632 525 6 48 
Innerer Dic~nsl~ 59 2 59 :, 650 698 702 74 7 743 737 738 756 



5~ Institutionelles Sozialbudget nach Funktionen 1979 

Familie Gesundheit 

Insgesamt Arbeits- Invali-
Institutionen 

Kinder 
Ehe- Mutter- Vor- unfall, dität 

gatten schaft beugung 
Krankheit 

Berufs- (all-
kra.nkheit gemein) 

Mill. DM 

Sozialbudget insgesamt 58 548 4 208, 1 4 456,9 400,1 1 148, 3 15 373,6 1 706,0 2 097,0 

Direktleistungen 51 792 4 137, 9 528,9 400,1 1 148,3 15 350,2 1 694,3 2 003,3 

soziale Sicherung 39 168 3 555,1 452,5 317 ,5 773,3 ·11 402,3 1 124,8 1 319,9 

Z'ülgemeine Systeme 32 703 3 101, 9 - 303,5 732,9 10 716,5 1 094,7 912,0 

Rentenversicherung 15 396 356,6 - - 531,1 106,6 64,7 912,0 

Rentenversicherung der Arbeiter 9 088 236, 3 - - 309,0 45,4 45,4 608,9 

Angestelltenversicherung 6 100 115 ,9 - - 219,6 6 ·1, 0 ~I 8, 3 280,6 

Knappschaft liehe Renten-
versicherung 208 4 r 4 - - 2,5 0,2 1 ,o 22,5 

Krankenversichenwg 11 672 - - 303,5 151, 7 10 609,9 31 S, 1 -

Unfallversicherung 1 354 66, 3 - - 50,1 - 714,9 -
Arbeitsförderung 1 602 -· - - - - - -
Kindergeld 2 679 2 679,0 - - - - -

Sondersysteme 529 9,8 64,2 - ·19 ,8 10, 5 1 , 4 22,3 

Altershilfe für Landwirte 389 2,7 64,2 - 19, 8 10, 5 0,8 '17,1 

Versorgungswerke 140 7, 1 - - - - 0,6 5 f 2 

Beamtenrechtliches System 5 329 438,6 388,0 14, 0 20,6 674,7 23,3 303,5 

Pensionen 3 794 26,6 - - - - '! 5 r 2 30315 

Familienzuschläge 800 412,0 388,0 -· - - -
Beihilfen 735 - - 14 1 0 20,6 674,7 8, 1 -

Ergänzungssysteme 6 07 4,8 0, 3 - - 0,6 5 1 4 82, 1 

Zusatzversicherung im öffent-
liehen Dienst 594 4,8 -· - ·- 0,6 5,3 80,8 

Zusatzversicheru11g für 
einzelne Berufe 13 - 0, 3 -· - - 0' '[ 1 ., , -

Arbeitgeberleistungen 5 569 97,4 - 68,4 152,7 3 593,4 552,7 83,0 

Entgeltfortzahlung 3 973 - - 63,6 119, 2 3 349,2 441, 0 -

Vertragliche und freiwillige 
Arbeitgeberleistungen 1 596 97,4 - 4,8 33,5 244,2 111, 7 83,0 

Entschädigungen 2 281 39,6 50,2 3, 9 12, 6 40,6 - 10, 8 

Kriegsopferversorgung 1 806 36, 1 12, 6 - 12, 6 34,3 - 10, 8 

Lastenausgle.ich 259 - 25,4 - - - - -

Wiedergutmachung 1 41 0, 3 - - - 1, 3 - -

Sonstige Entschädigungen 75 3, 2 12, 2 3,9 5,0 - -

Soziale Hilfen und Dienste 4 774 445,8 26,2 10 r 3 209,7 313, 9 16, 8 589,6 

Sozialhilfe 1 404 22,5 19, 7 1 ,4 12, 6 285,0 16, 8 589,6 

Jugendhilfe 592 423,3 6,5 8,9 23,7 5,3 - -

Ausbildungsförderung 464 - - - - - ·- -

Wohngeld 177 - - - - - -

öffentlicher Gesundheitsdienst 197 - - - 173,4 23,6 ·- -

Vermögensbildung 1 940 - - - - - - -

Indirekte Leistungen 6 756 70,2 3 928 ,0 - - 23,4 11, 7 93,7 

Steuerermäßigungen 5 854 70,2 3 928,0 - - 23,4 1 'i , 7 93,7 

Vergünstigungen im 1;.,1,Tohnungswesen 902 ·- - - - - - -· 



Beschäftigung Alter und 
Hinterbliebene 

Folgen Allge-
politi-

Wohnen 
Spar- meine 

Berufliche Sonstige 
Arbeits-

Hinter-
scher förderung Lebens-

Institutionen 
Bildung Mobilität 

losig- Alter 
bliebene 

Ereignisse hilfen 
keit 

Mill. DM 

1 186, 1 522,2 808,0 19 785, 0 1 300,2 1 140,5 1 403,1 2 718,6 294,3 Sozialbudget insgesamt 

963,6 522,2 808,0 14 404,5 1 300,2 1 064,4 278,6 1 940,0 247,5 Direktleistungen 

376,4 464,6 785,5 17 16 4, 5 1 245,3 149 r 1 - - 37,2 Soziale Sieherung 

376,4 464,6 785,5 13 084,5 956, 1 139,4 -- - 35,0 Allgemeine Systeme 

- -- 6, 9 12 709,4 627,7 81, O ... - - Rentenversicherung 

- - - 7 43 4, 1 354,4 54,5 - - Rentenversicherung der Arbeiter 

- - - 5 12 4, 0 256,2 24,4 - - - Angestelltenversicherung 

Knappschaftliche Renten-
- 6, 9 151, 3 17, ·1 2, 1 - -· - versicherung 

- - - - 198,4 58,4 - - 35,0 Krankenversicherung 

'17,6 - - 375,1 130,0 - - - - Unfallversicherung 

358,8 464,6 778 ,6 - - - 0,0 -· - Arbeitsförderung 

- - - - - - - - - Kindergeld 

- - - 3 7 4, 1 26,2 0,7 - - - Sondersysteme 

- - - 257,6 16,3 -· - - - Altershilfe für Landwirte 

- -· ... 11 6, 5 9,9 0,7 - - - Versorgungswerke 

- - 3 224,9 239,2 - - - 2,2 Beamtenrechtliches System 

- - - 3 224,9 223,8 - - - - Pensionen 

- -- -- - ·- - - - -- Familienzuschläge 

- - - - 15, 4 - - - 2,2 Beihilfen 

- - - 481, 0 23,8 9,0 - - - Ergänzungssysteme 

Zusatzversicherung im öffent-
- - - 4 71, 0 22i6 8,9 - - - liehen Dienst 

Zusatzversicherung für 
- - 1 0, 0 1 , 2 0, 1 - - einzelne Berufe 

- -- 872,9 51, 1 - 97, 4 - - Arbeitgerberleistungen 

-- ... -- ... - -- - - Entgeltfortzahlung 

Vertragliche und freiwillige 
-- - 872f9 51 f 1 - 97,4 - -- Arbeitgeberleistungen 

5 r 4 - 18, 3 1 128,4 3,8 912,5 4,2 - 50,7 Entschädigung 

5, 4 .. - 867,1 1 ,8 825r3 o,o -· Kriegsopferversorgung 

- -· 19 7, 3 1, 8 14 l Ü - - 20,5 Lastenausgleich 

0,0 ·- 18 1 3 64,0 - 57, 1 - - Wiedergutmachung 

... -· -- - 0,2 Hi,1 4,2 - 30,2 Sonstige Entschädigung 

58 'i, 8 1 6 4, 2 238,7 010 2,8 177, 0 1 940,0 159, 6 Soziale Hilfen und Dienste 

98r3 57,6 4, 2 23817 o,o 2,8 o,o - 54,8 Sozialhilfe 

19, 5 - -- - ·- - - - 104,8 Jugendhilfe 
-· 

464,0 ... - - .. - - - Ausbildungsförderung 

- - ... - - 1 77, 0 - Wohngeld 

·- -· -· ... - - öffentlicher Gesundheitsdienst 

- -· - -· - 1 940,0 - Vermögensbildung 

222,5 - - 380,5 - 76,1 1 1 24, 5 778, 6 46,8 Indirekte Leistungen 

222 ,5 -- 380,5 - 76, ·1 222,5 778,6 46,8 Steuerermäßigungen 

-· - - - - - 902,0 - - Vergünstigungen im Wohnungswesen 



6. Institutionelles Sozialbudget nach Leistungsarten 1979 1) 

Einkom,,'Tlens.1 eistu'.l.gen Sachleistungen 
Allgemeine Dienste 

und Leistungen 
Ver-

Insgesamt 

1 

1 Dienst-

1 

Maßnahmen \ 

rech-
Institutionen 

laufend einmalig 
Barkosten- Zu- Innerer nungen 

leistungen, 
erstattung Waren schüsse Dienst 

Mill. DM 

Sozialbudget insgesamt 58 548 42 344,8 246,2 453f2 11 618,8 334,6 168, 2 382,2 

Direktleistungen 51 792 35 588, 8 246,2 453,2 11 618,8 334,6 168, 2 382, 2 

Soziale Sicherung 39 207 25 439,9 144, 6 184,7 10 595,5 166, 6 532,6 104, 1 39 

Allgemeine Systeme 32 899 20 1 07, 2 139, 5 448,4 10 576,4 166, 6 458,7 806,2 196 

Rentenversicherung 17 244 H 525 f 1 39,9 76,1 442,7 0,0 46,0 266r2 848 

Rentenversicherung der Arbeiter 10 833 8 606,2 27,3 27,3 245,4 o,o 27,3 154,5 745 

Angestelltenversicherung 836 5 715r7 12, 2 48,8 195r2 0,0 18, 3 ·109, 8 736 

Knappschaft liehe Renten-
versicherung 212 203,2 0,4 2, 1 0,4 1 ,9 4 

Krankenversicherung 11 773 003,8 11, 7 245,1 9 92 '!, 1 140 r 1 350,2 101 

Unfallversicherung 365 947,7 19, 0 13, 5 212, 6 6 9 r 1 92, 1 11 

Arbeitsförderung 127 951, 6 68,9 113, 7 166;6 203,5 97,7 525 

Kindergeld 727 679 1 0 48 

Sondersysteme 531 445,8 0, 4 10, 7 19, 1 3, 7 49,3 2 

lütershilfe für Landwirte 391 348,5 10, 1 19, 1 l , 6 9, 7 

Versorgungswerke 140 97,3 0, 4 0,6 2 f 1 39,6 

Beamtenrechtliches System 5 329 328,4 2,2 723 ,2 66,6 208,6 

Pensionen 3 794 3 543,6 22,8 56,9 170,7 

Familienzuschläge 800 784,8 1 , 6 13, 6 

Beihilfen 735 212 700,4 8, 1 24,3 

Ergänzungssysteme 608 558, S 2,5 2,4 0,0 3, 6 40,0 

Zusatzversicl1erung im öffent-
liehen Dienst 595 546,4 214 2,4 0,0 3, 6 39,2 

Zusatzversicherung für 
einzelne Berufe ]J 12 1 1 0 r ·1 0,8 

Arbeitgeberle~stungen 5 569 5 276, 9 292, 1 

Entgeltfortzahlung 3 973 3 973,0 

Vertragliche und freiwillige 
Arbeitgeberleistungen 1 596 303,9 292 1 1 

Entschädigungen 2 376 851, 7 21, 6 147r2 100, 8 1 0, 7 44, 5 104, 5 95 

Kriegsopferversorgung 897 475 1 6 1, 8 101, 1 99,J 9,0 34,3 84,9 91 

Lastenausgleich 263 212 3 4;9 26,7 6, 0 9, 1 

Wiedergutmachung 141 129,4 2, 1 0, 4 ·1 r 0 0, 1 2 1 s 5,5 

Sonstige Entschädigungen 75 3 4, 4 12,8 19, 0 0, 5 1 , 6 1 r 7 s,o 

Soziale Hilfen und Dienste 774 3 020,3 80,0 ·121 f 3 922, 5 15 7, 3 2 99, 0 173,6 

Sozialhilfe 404 459, 1 80,0 94,1 624,8 61, 8 84,2 

Jugendhilfe 592 16, 0 27,2 297,7 ·143, 3 69,9 37,9 

Ausbildungsförderung 464 444,5 5, 1 14, 4 

Wohngeld 177 160, 7 4 r 8 11 ,s 

öffentlicher Gesundheitsdienst 197 14 1 0 157 r 4 25,6 

Vermögensbildung 940 940,0 

Indirekte Leistungen 756 75G,O 

Steuerermäßigungen 5 854 5 854,0 

Vergünstigungen im llohnungswesen 902 902,0 

1) Einschließlich Verrechnnngen. 



7. Institutionelles Sozialbudget nach Funktionen und Leistungsa;ten 1979 

Einkommens le ist ungen Sachleistungen 

Insgesamt 

1 

Dienst-
Funktionen 

laufend einmalig Barkosten- \ leistungen, 
erstattung 

Waren 

Mill. DM 

Sozialbudget insgesamt 58 548 42 344,8 246,2 1 453,2 11 618,8 

Familie 9 065 8 254,3 17 ,5 51, 7 457,6 

Kinder 4 208 3 627,4 4,2 33,7 307,2 

Ehegatten 4 457 4 430,0 4,5 - -
Mutterschaft 400 19619 8,8 18, 0 150,4 

Gesundheit 20 325 6 856,5 43,0 971 , 6 11 162,6 

Vorbeugung- 1 148 225,1 - 32,2 592,4 

Krankheit 15 374 4 181, 7 15, 4 845,5 9 623,9 

Arbeitsunfall und Berufskrankheit 1 706 986,0 17, 1 20,5 510, 1 

Invalidität (allgemein) 2 097 1 463,7 10, 5 73,4 436,2 

Beschäftigung 2 516 '! 753,7 70,3 145,7 8,3 

Berufliche Bildung 1 186 864,7 0,0 140,0 8,3 

Sonstige Mobilität 522 236,1 67,9 5,7 -
~rbeitslosigkeit 808 652,9 2,4 - -

Alter und Hinterbliebene 21 085 2.0 072 ,6 82,5 231, 7 o,o 
Alter 19 785 19 072, 7 39,6 19,8 o,o 
Hinterbliebene 1 300 999,9 42f9 211, 9 o,o 

Folgen politischer :;::::reignisse 1 141 845,0 14, 8 83,3 119 f8 

Wohnen 1 403 1 375, 1 0,0 - -

Sparförderung 2 719 2 718,6 - - -

Allgemeine Lebenshilfen 294 73,6 20,9 35,9 103, 0 

Nicht aufteilbare Leistungsarten 
in den Funktionen 0 + 395~4 - 2,8 - 66,7 - 232,5 

8. Institutionelles Sozialbudqet nach Finanzierungsarten und Finanzierungsquellen 1979 

Insgesamt 
Finanzierungsquellen 

Sozialbudget insgesamt 64 531 

Unternehmen 21 210 

Bund 'I 5 074 

Länder 7 4 72 

Gemeinden 242 

Sozialversicherung 179 

Private Organisationen 460 

Private Haushalte 15 880 

übrige Welt 14 

Nicht aufteilbare Finanzierungsarten 
in den Finanzierun gsguellen 0 

der \ 
Versicherten 

15 370,0 

15 228;9 

+ 141 f 1 

Beiträc;e 

der Ar-bei tgeber 1 

tatsächlich junterstellte 

Mill. DM 

15 784,0 9 272 ,o 

12 556,3 6 850,8 

527 ,6 648,2 

582,8 174, 4 

704,2 398,7 

11 3, 3 

253,5 134, 3 

95,3 47,6 

+ 951 , 0 - 982,0 

der 
Rentner 

28,0 

31 ,8 

3,8 

Allgemeine Dienste und Leistungen 

Zuschüsse 1 Maßnahmen 

1 

334,6 1 168,2 

137, 5 58,0 

126,2 46,3 

4,5 4,5 

6,8 7,2 

29,9 676,5 

29,9 220,5 

o,o 322,8 

- 95,5 

- 37,7 

189, 3 222,7 

67,6 55,7 

121, 7 66,8 

- 100 ,2 

- 147,6 

- 138,5 

- 9, 1 

10, 3 21, 7 

- 8,4 

- -

15, 3 3 ·1, 2 

- 47,7 + 2, 1 

Zuweisungen 

aus I aus nicht-
öffentlichen öffentlichen 

Mitteln ! Mitteln 

21 745,0 180, 0 

230,2 

13 807,8 

699,9 

3 067,0 

3,0 

72,2 

13 ,6 0,4 

+ 81, 5 - 50,6 

Innerer 
Dienst 

1 382,2 

86,5 

63,1 

13 ,4 

12, 0 

584,8 

48,2 

384,3 

76,8 

75,5 

126,3 

49,8 

24,0 

52,5 

550,8 

514,4 

36,4 

45,6 

19 ,6 

-

14 I' 4 

- 47,8 

Sonstige 
Einnahmen 

152,0 

572, 7 

90,4 

14, 9 

72,1 

62,7 

476,4 

- 137, 2 



9. Institutionelles Sozialbudget nach Finanzierungsarten 1979 11 

Institutionen 

Sozialbudget insgesamt 

Direktleistungen 

soziale Sicherung 

Allgemeine Systeme 

Ren tenve.rs icherung 

Rentenversicherung der Arbeiter 

Angestelltenversicherung 

Knappschaft liehe Renten-
versicherung 

Krankenversicherung 

Unfallversicherung 

Ar bei tsförde.rung 

Kindergeld 

Sondersysteme 

Altershilfe für Landwirte 

Versorgungswerke 

Beamten rechtliches System 

Pensionen 

Familienzuschläge 

Beihilfen 

Ergänzungssysteme 

Zusatzversicherung im öffent-· 
liehen Dienst 

Zusatzversicherung für 
einzelne Berufe 

Arbeitgeberle.istungen 

Entgel tf'ortzahlung 

Vertragliche und freiwillige 
Arbeitgeberleistungen 

Entschädigungen 

Kriegsopferversorgung 

Lastenausgleich 

Wiedergutmachung 

Sonstige Entschädigunger:. 

Soziale Hilfen und Dienste 

Sozialhilfe 

Jugendhi 1 fe 

Ausbildungsförderung 

Wohngeld 

öffentlicher Gesundheitsdienst 

Vermögensbildung 

Indirekte Leistungen 

Steuerermäßigungen 

Vergünstigu::igen im Wohnungsw,:-~sen 

l) Verrechnungen. 

Ins­
gesamt 

64 531 

57 775 

44 400 

37 808 

20 853 

14 66 2 

7 574 

254 

12 615 

332 

2 618 

2 727 

610 

391 

219 

5 329 

794 

800 

735 

813 

797 

16 

6 359 

3 973 

2 386 

376 

897 

263 

141 

75 

4 774 

404 

592 

46 4 

177 

197 

940 

6 756 

5 854 

902 

der Ver­
sicherten 

15 370 

1 5 370 

15 275 

15 004 

8 386 

4 933 

3 439 

14 

5 476 

29 

113 

236 

78 

158 

19 

19 

16 

11 

95 

95 

Beiträge 

der Arbeitgeber 

tat- 1 unter-· 
sächlich sr:.ell te 

15 784 9 272 

15 784 9 272 

15 784 3 056 

15 3 31 69 

8 279 

5 005 

3 249 

25 

688 

094 69 

270 

2 987 

2 31 'I 

676 

453 

448 

5 

6 216 

3 925 

2 291 

Zuweisungen 

der 
Rentner 

aus 
öffent­

lichen 
Mitteln 

Mill. DM 

28 21 745 

28 14 989 

27 8 946 

6 741 

3 564 

2 878 

530 

156 

21 

55 

181 

2 727 

312 

312 

27 836 

248 

587 

27 

57 

55 

2 

2 331 

897 

218 

141 

75 

3 712 

237 

557 

464 

177 

136 

141 

6 7 56 

854 

902 

aus nicht-" 
öffent­
lichen 

Mit·.teln 

1 180 

1 180 

381 

40 

40 

336 

156 

179 

5 

799 

799 

Sonstige 
Ein­

nahmen 

1 152 

152 

849 

503 

204 

74 

129 

200 

83 

16 

62 

61 

2 

282 

278 

44 

44 

259 

163 

35 

6 1 

Ver­
rech­

nungen 

32 

120 

420 

i 772 

227 

58 

997 

2 

38 

122 

79 

34 

48 

48 

4 

4 

Finan­
zierungs­

saldo 

+ 5 983 

+ 5 983 

+ 5 193 

+ 4 909 

+ 3 609 

+ 3 829 

262 

+ 42 

+ 842 

33 

491 

+ 79 

+ 

+ 205 

+ 202 

+ 

+ 790 

790 



10. Institutionelles Sozialbudget nach Finanzierungsquellen 1979 

Ins- Unter- Ge-
Sozial- Private Private 

Übrige 
Bund Länder ver- Organi- Haus-

Institutionen gesamt: nehmen meinden 
sicherung sationen halte 

Welt 

Mill. DM 

Sozialbudget insgesamt 64 531 21 210,3 15 073,9 7 472,3 4 242,3 179 ,o 459,6 15 879,4 14,2 

Direktleistungen 57 775 21 210,3 12 400,4 4 410,6 3 221, 5 179,0 459,6 15 879,4 14, 2 

Soziale Sicherung 44 318 14 860,9 9 344,6 2 627, 1 ·1 402,6 175,2 373,3 15 520, 1 14,2 

Allgemeine Systeme 37 688 13 524,3 7 324,4 577 ,9 715,6 155,3 236 ,5 15 139,8 14,2 

Rentenversicherung 20 433 7 102,3 4 016,1 308,7 354,7 90,5 108,4 8 452,3 o,o 
Rentenversicherung der Arbeiter 12 890 4 550,2 3 183,8 51 ,6 90,2 38,7 12,9 4 962,7 0,0 

Angestelltenversicherung 7 34 7 2 527,4 675,9 257, 1 264,5 51 ,4 95,5 3 475,1 0,0 

Knappschaftliche Renten-
versicherung 196 24,7 156,4 0,0 0,0 0,4 0,0 14, 5 0,0 

Krankenversicherung 10 618 4 194, 1 318,5 191, 1 244,2 42,5 95,6 5 532,0 -
Unfallversicherung 1 330 1 118, 5 74 0 5 23,9 59,9 12,0 9,3 30,6 1, 3 

Arbeitsförderung 2 580 1 109,4 188,3 54,2 56,8 10 ,3 2 3 ,2 1 124,9 12,9 

Kindergeld 2 727 - 2 727 ,o - - - - - -
Sondersysteme 610 24,2 320,8 2,0 8,8 - - 254,2 0,0 

Altershilfe für Landwirte 391 0,8 312,0 - - - - 78,2 0,0 

Versorgungswerke 219 23,4 8,8 2,0 8,8 - - 176, 0 o,o 

Beamtenrechtliches System 5 207 1 073,5 1 498, 9 1 952,3 530, 1 - 105,7 46, 5 -
Pensionen 3 715 661, 3 1 322,5 1 322,6 352,9 - 55,7 - -
Familienzuschläge 766 179,2 97,3 324,8 124,9 - 39,8 - -
Beihilfen 726 233,1 79,1 304,9 52, 3 - 10,2 46,5 -

Ergänzungssysteme 813 238,8 200,5 94,9 148,1 19, 9 31, 1 79,6 -
Zusatzversicherung im öffent-
liehen Dienst 797 232,0 197, 7 94,8 147,4 19, 9 31, 1 74, 1 -
Zusatzversicherung für 
einzelne Berufe 16 6,9 2,8 0, 1 0,7 - - 5,5 -

Arbeitgeberleistungen 6 311 5 469,7 117 ,8 353,3 157,0 - 78,5 "134,7 -
Entgeltfortzahlung 3 925 3 179,1 117 ,8 353,3 157,0 - 78,5 39,3 -
Vertragliche und freiwillige 
Arbeitgeberleistungen 2 386 2 290,6 - - - - - 95,4 -

Entschädigungen 2 376 44,2 1 933,9 355,3 42, 1 - - 0,5 -
Kr iegsopf erversor gung 1 897 - 1 756,6 117, 6 22,8 - - 0,0 -
Lastenausgleich 263 44,2 38, 1 166,8 13, 4 - - 0,5 -
Wiedergutmachung 141 - 70,9 70,1 - - - - -
Sonstige Entschädigungen 75 - 68,3 0,8 5,9 - - - -

Soziale Hilfen und Dienste 4 770 835,5 1 004,1 1 074,9 1 619,8 3,8 7,8 224, 1 -
Sozialhilfe 1 400 2 ·1 , 0 8,4 240,8 987,0 - - 142,8 -
Jugendhilfe 592 - 0,6 78, 7 477, 7 - - 35,0 -
Ausbildungsförderung 464 - 289,1 174, 9 - - - - -
Wohngeld 177 - 80,4 91, 0 5,6 - - - -
Öffentlicher Gesundhe.i tsdienst 197 15,2 6,7 70,5 58,3 - - 46, 3 -
Vermögensbildung 1 940 799,3 618,9 419, 0 91, 2 3, 8 7,8 - -

Indirekte Leistungen 6 756 - 2 673,5 3 061, 7 1 020,8 - - - -
Steuerermäßigungen 5 854 - 2 376,7 2 476,3 1 001, 0 - - - -
Vergünstigungen im Wohnungswesen 902 - 296,8 585,4 19,8 - - - -



11. Landesspezifisches Sozialbudget in jeweiligen Preisen r..ach Funktionen und Leistungsarten 

Funktionen 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 

Leistw.ngsarten 
MilL DM 

SoziaJbudget ins-:;esamt 5 541 r 4 6 977: 9 7 764 1 4 8 833 P 7 10 148,2 10 629,0 10 667,0 11 14·1,8 12 532,1 

Familie 

Kinder 

Ehegatten 

~\Qhnen und i,kJtmumfeld 

hObnraumbeschaffung 

WJhnungsba.uförderung 

Städt.P_bauliche Sanierung und t-:ntwicklung 

ft..llgem2ir1e Bildu....T1g 

Schulen 
Grun.--1- und H<::i.uptschulen 
R':OE.lschul.en 
Gvrrnasien 
sChulübergreifende Ausgaben 

E.rwac..l-isenenbildUi.tg 

Bescf'Aftigung 

Berufliche Ausbildu.TJg 

Ben1fsschulen 

.F'ach-- und Fachhochschulen 

Universitäten 

Sonstige Mobilität 

CesunClhei t 

Vorbeugung 

Krankheit 

InvaJ. idität 

Sport 

Alter und Hinterb1ieJxme 

lUter-

Hi„'1te.rbl iclY2ne 

Sclnstige Lebensl:Li.lfen 

Allgerreine Lebenshilfen 

Folgen p:il.itische.-:- Ereigni.sse 

U.rrwelt 

Wasser...-1iri.:schaft, L'l<.Ttissicn 

J!bfallbeseitigung 

Sonstige f.Jm,,,ielb.712:l.ßnahrr~~n 

öffentliche Sicherheit 

öffentliche Ordt1ung 

Schutz-- und Rettungswesen 

Sonstige Einr ichtungc•n 

Einkorrnensleistungen 

Sachleistungen 

Allgemeine Di.eri.ste und Leistmgen 

Zuschüsse 

Maßnahrren 

Innerer DiEns ·t 

Im.resti t.ionen 

Einrichtungen 

BaUIT1,:3_ßnahrren 

Zuschüsse fii.t- Investitionen 

219, ·; 

·154, 7 

64,4 

117,8 

7 ;5 

80„7 

29 ,6 

815,3 

798,0 
050,0 
210,2 
478,5 

59, 3 

17,3 

142,9 

40, 2 

275, ·1 

256, 1 

560 1 4 

11,1 

902,6 

206,0 

439 „8 

221 j9 

34 ,9 

61, 7 

59 ,o 
2, 7 

43 ,2 

31,0 

12,2 

649 1 2 

530,0 

23,5 

95; 7 

589 1 6 

424, 4 

65,6 

99 ,6 

286 1 6 

204,9 

81,7 

144,0 

16,5 

104,0 

23,5 

2 298 1 1 

2 274, 1 
1 286,8 

292, 1 
611,8 
83,4 

24,0 

527 ~6 

48,5 

357 ,6 

342,9 

769 ,6 

9 ,o 

111 ,9 

260, 1 

530, 7 

28014 

40 ,7 

76, 1 

34 ,4 

11 1 

772,5 

621,4 

31 ,9 

119 ,2 

712 ,9 

52313 

84 ,0 

105,6 

Nach Funktionen 

361, 1 

268,8 

92,3 

189,5 

34, 1 

126,3 

29, 1 

2 552, 7 

2 534, 7 
1 383,8 

337,5 
704,6 
108,8 

18,0 

662, 7 

49,8 

460,9 

239,6 

300, 7 

330,0 

585;4 

319 1 2 

G6, ~I 

·102 ,0 

99, 1 

2,9 

49 ,6 

36r5 

598,4 

35,2 

128,0 

784,5 

550, 1 

110, 3 

124, 1 

458,4 

359r8 

98,6 

196,2 

15f 1 

147,4 

33,7 

2 876 ,4 

2 850,9 
1 517 ,6 

362 ,0 
810,7 
160,6 

25 ,5 

789,9 

46, 2 

544 ,9 

243,4 

949,0 

6,4 

709,3 

371 ;2 

104.f3 

'!01 ,2 

3, 1 

52 ,0 

41, 7 

10 ,3 

904 ,7 

697 ,3 

48,6 

158,8 

882,5 

618 ,5 

123,2 

140,8 

Nach Leistungsarten 

074, 1 3 761, 1 4 295,2 4 990,8 

521,2 609,8 700,2 806f2 

·12,7 10,1 15,8 15,4 

540,2 3 141,2 3 579,2 169,2 

'!71,0 225,9 246,8 279r4 

960,5 2 592,7 723,3 2 948:5 

153,9 197 ,8 262,6 324 ,9 

10 

568,2 

453„0 

115r2 

180,7 

26,3 

Tl, 7 

76, 7 

3 175, 7 

3 141,4 
563,2 
458, 1 
833, 3 
286,8 

34,3 

23519 

67,6 

650, 7 

475,6 

022,4 

19,6 

792,4 

471,4 

820,8 

436, 1 

64, 1 

1 '19,9 

115r6 

4 ,3 

69, 1 

57 v8 

11,3 

927 ,2 

669,0 

61,5 

196,7 

079, 1 

133,9 

323 ,9 

5 864 ,8 

968,4 

23, 1 

4 873,3 

926,5 

402; 7 

158,3 

566,4 

4,u,8 

124,6 

185r6 

29,8 

58,3 

97 ,5 

3 344, 8 

3 305,8 
586,6 
497 ,4 
890,4 
331,4 

39,0 

364, ·1 

70,8 

744 ,o 
478 r5 

012, 1 

999,8 

431,3 

991,4 

513 ,6 

63,5 

90,0 

85,5 

4 ,5 

65, 1 

54 ,3 

1 O ,8 

616 ,9 

5·1, 3 

179,0 

817, 7 

210,2 

138, 1 

31 ,9 

524 ,4 

238, 7 

24, 1 

261,6 

3 706 ,9 

407 ,4 

2 932 „ 9 

366r6 

510,8 

403,0 

107,8 

192,5 

'18,2 

58f 7 

115,6 

J 373 1 1 

3 328 ,9 
618,8 
502,8 
887 ,6 
3'19, 7 

44 ,2 

2 321, 7 

336 r 7 

120 ,4 

92,8 

953 ,9 

460,0 

890 .. 1 

537, 7 

66, 1 

62 ,4 

911 1 4 

695, 'i 

4-1 ,3 

175,0 

158,8 

832, 7 

189;8 

136 ,3 

21,6 

390 ,0 

918,4 

283, 7 

20 ,9 

5 613,8 

3 337 ,0 

2 581,4 

383,8 

540,3 

429 ,5 

110,8 

206,9 

7 ,2 

56,0 

143, 7 

3 536,7 

3 488,9 
1 661,9 

604,0 
888,9 
334, 1 

47 ,8 

2 406 ,9 

115,8 

833,0 

320f9 

065,5 

71, 7 

2 064, 3 

440,5 

982,0 

552, 1 

'112,2 

10712 

5,0 

18,2 

933, 7 

698,8 

198, 7 

895,5 

446, 1 

7 467 ,2 

494 ,9 

212 ,3 

2 394, 4 

377 ,9 

596,9 

466,8 

130, 1 

298, 1 

5,6 

77,9 

214,6 

931,0 

3 881,2 
1 846,3 

625, 7 
068,6 
340,6 

49,8 

2 651,9 

147 ,4 

968,8 

312 ,4 

110,5 

1'12,8 

222 ,6 

484, 2 

028 ,0 

598 ;4 

112,0 

120,2 

ns,o 
5 ,2 

97, 1 

76,8 

20 ,3 

213, 3 

950,4 

37 ,6 

225,3 

001 ,0 

995,0 

239, 1 

166 ,9 

8 205,6 

60'!,6 

35,9 

6 568, 1 

3 803,8 

615;3 

782r4 

405,6 

1979 

13 648, 1 

660 ,3 

50;1 ,6 

158, 7 

347 ,6 

6, 1 

s·1 ,s 
259, 7 

252, 1 

4 196,3 
2 008,9 

645 ,4 
151,6 
390,4 

55,8 

2 859 ,5 

163,6 

063; 1 

394 ,5 

159 ,2 

77, 1 

406,8 

518,9 

101,6 

667, 7 

118,6 

130r 4 

5,4 

113,0 

'i 347 ,4 

053 ,8 

35,8 

257 ,8 

525 ,6 

106 fG 

238,8 

180 ,2 

19,0 

560 ,8 

8 941,9 

755:2 

39 ,4 

147 ,3 

702,6 

2 966 ,o 
457 1 8 



·12. Landesspezifisches Sozialbudget in Preisen von 1970 nach Funktionen und Leistungsarten 

Funktionen 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 

Leistungsarten 
Mill. DM 

SOzialbudget insgesamt 5 541,4 6 274,4 6 569, 1 6 927 ,5 7 392,3 7 417,3 7 141,5 7 077,2 7 618, 7 7 895, 7 

Nach Funktionen 

Familie 219, 1 263,9 312, 9 368,2 426,4 406,6 350, 1 355,6 376,3 398,0 

Kinder 154, 7 187, 1 230,8 286,4 336,2 312,9 272, 1 278,5 288,9 295,9 

Ehegatten 64,4 76,8 82, 1 81,8 90,2 93, 7 78,0 77, 1 87 ,4 102, 1 

libhnen und Wohnumfeld 117,8 129 ,5 159,9 152,9 132, 7 133,5 133,4 137,4 187, 1 202,4 

libhnraumoeschaffung 7,5 14,9 29,0 11,8 20, 1 22,6 13,5 5, 1 3, 7 3,8 

libhnungsbauförderung 80. 7 93, 7 106,6 115,3 55,6 39,2 37, 7 34,0 45,5 45, 1 

Städtebauliche Sanierung und Entwicklung 29,6 20,9 24,3 25,8 57 ,0 71, 7 82,2 98,3 137,9 153,5 

Allgemeine Bildung 815,3 2 041,9 2 128,2 2 192, 7 2 222,4 2 231,8 2 138,0 2 121,9 2 258,8 2 331,8 

Schulen 798,0 2 020 ,5 2 113,5 2 173, 7 2 198,9 2 206,9 2 110,3 2 093,6 2 230, 7 2 301,5 
Grund- und Hauptschulen 050,0 1 141,8 1 150, 1 1 151 ,9 1 079, 1 1 038,2 1 006,8 982,2 1 047, 1 1 089,0 
Realschulen 210,2 260,3 282,4 275,9 323,6 334,4 320, 7 362,5 359,2 354,4 
Gynnasien 478,5 544, 7 590,5 622, 7 587,9 601, 1 567,4 537,3 619,6 636 ,3 
Schulübergreifende Ausgaben 59,3 73, 7 90,5 123,2 208,3 233,2 215,4 211,6 204,8 221,8 

Erwachsenenbildung 17 ,3 21,4 14, 7 19,0 23,5 24,9 27, 7 28, 3 28, 1 30,3 

Beschäftigung "142,9 383,8 415, 1 417,8 657 ,6 681,0 625, 7 557 ,2 629,6 695,6 

Berufliche Ausbildung 40,2 44, 1 43,0 37, 1 51,3 51,4 66,3 78,2 96, 1 102,4 

Berufsschulen 275, 1 312,3 375,9 415,2 458,5 512, 1 488,5 521, 7 578,6 611,4 

Fach- und Fachhoc:hschulen 256, 1 314, 1 207,5 195,6 361,5 351,3 234, 7 210,5 193, 1 236,8 

Universitäten 560,4 705,0 783,5 764,4 770,9 723,8 772,0 699 ,4 689,5 697 ,6 

Sonstige ~bbilität 11,1 8,3 5,3 5,5 15,4 42,4 64,2 47, 4 72,3 47 ,4 

Gesundheit 902,6 001,3 100,9 239, 7 328,0 418,6 326,4 323 ,5 365, 1 397 ,5 

Vorbe.ugi.m.g 206,0 233,6 277,2 323,6 339,9 297 ,3 303,6 271,9 283,9 286,6 

Krankheit 439,8 481, 1 499,8 572,4 628,2 722,0 623, 1 652, 1 656, 1 666,4 

Invdlidität (allgrrein) 221,9 248,9 266,3 284,4 312,3 353,6 353,2 338,8 352,3 371,5 

Sport 34,9 37, 7 57 ,6 59,3 47 ,6 45, 7 46,5 60, 7 72,8 73,0 

Alter und Hinterbliebene 61, 7 72, 1 87,6 83,0 88, 7 64,2 71, 3 73,6 74,5 79 ,6 

Alter 59,0 69 ,5 85,0 80,4 85,3 60,8 67,9 70, 1 71,0 76, 1 

Hinterbliebene 2, 7 2,6 2,6 2,6 3,4 3 ,4 3 ,4 3,5 3,5 3,5 

sonstige Lebenshilfen 43,2 41,3 42,4 40 ,8 50, 7 44,4 53,0 56,5 58 ,o 65, 1 

Allgemeine Lebenshilfen 31,0 30,8 30, 7 32, 1 41,6 36, 1 39 ,6 43,6 44 ,0 49 ,5 

Folgen politischer Ereignisse 12,2 10,5 11, 7 8, 7 9, 1 8,3 13,4 12,9 14,0 15,6 

Umvelt 649,2 709, 7 669 ,2 758, 1 727,2 655,9 705, 1 692,2 855,9 878, 1 

Wasserwirtschaft, Irnrnission 530,0 575,3 532 ,9 598 ,5 541,5 498,8 564 ,9 547 ,5 699 ,5 711, 1 

Abfallbeseitigung 23,5 28,5 29,6 37 ,4 44 ,5 35,2 26,8 21,4 21, 7 19,5 

sonstige Urrweltnaßnahmen 95, 7 105,9 106, 7 122,2 141,2 121,9 713,4 123,3 134, 7 147 ,5 

öffentliche Sicherheit 589,6 630,9 652,9 674,3 758 ,6 781,3 738,5 759, 3 813,4 847 ,6 

öffentliche Ordnung 424,4 458,9 450,9 463 ,o 518 ,5 528,3 512,9 520 ,8 554,8 592,9 

Schutz-und Rettungswesen 65 ,6 74, 7 92,3 95, 1 132,8 144,8 122,0 128,2 140,4 133,8 

Sonstige Einrichtungen 99,6 97 ,3 109, 7 116 ,2 107 ,3 108,2 103,6 110, 3 118 ,2 120,9 

Nach Leistungsarten 

Einkonmensleist ungen 20,5 18,4 23,3 26,9 26 ,o 23,9 15, 7 15,5 14,0 12,3 

Sachleistungen 161,4 173,8 190, 1 224, 7 258,0 277 ,2 283, 7 314,2 345,0 372,7 

Allgerreine Dienste und Leistungen 074, 1 315,2 3 542, 1 746,0 019 ,2 230,2 294 ,5 392,2 4 617, 1 4 855, 1 

Zuschüsse 521,2 553 ,0 596,9 632, 7 707 ,2 847 ,9 843,8 936,8 976 ,8 028,5 

Maßnahmen 12, 7 9,2 13, 7 12,5 17 ,6 17 ,4 14 ,5 20, 5 22,2 23,5 

Innerer Dienst 540 ,2 2 753,0 2 931,5 3 100,8 3 294 ,4 3 364,9 436 ,2 3 434, 9 3 618, 1 803, 1 

Investitionen 2 285,4 2 766, 7 813,5 929, 7 088, 9 2 885,8 2 547 ,8 2 355 ,3 2 642, 7 2 655,2 

Einrichtungen 171,0 209 ,9 220,9 241 ,2 314, 7 294 ,3 257 ,8 291,9 395, 7 435,2 

Ba.umaßnahrren 960,5 2 376, 7 366,9 2 425,9 2 492, 0 2 311,5 005,9 794,8 975,0 935 ,5 

Zuschüsse für Investitionen 153,9 180, 1 225, 7 262,6 282,2 280,0 284, 1 268 ,6 272,0 284,5 

11 



·13. Landesspezi f isches Sozialbudget nach Funktionen und Leistungsarten 197 9 

Funktionen 
ILs-

gesann: 

Leistt.mgsarten 

Sozialbudget insgesamt 1 3 648, 'I 

Familie 630,3 

Kinder 501, 6 

Ehegatten 1 58, 7 

Mutterschaft 

Sparförderung 

Wohnen und Wohnumfeld 347,6 

Wohnraumbeschaffung 6, -1 

Wohnungsbauförderung 81, 8 

Städtebauliche Sanierung 
und Entwicklung 259,7 

Allgemeine Bildung 252, 1 

Schulen 4 196, 3 
Grund-- und Hauptschulen 2 008,9 
Realschulen 645,4 

15 i, 6 
390,4 

Erwachsenenbi lciunq 55,8 

Beschä ftig:.mg 2 859,5 

Beruf1-_i_che J°=\u3bildung 16 3, 6 

Berufsschulen ! 065, 1 

Fach~,, und F'achhoch~ 
schulen 394 1 5 

Uni VtC;rsi täten 159,2 

Berufliche Bildung-

.A.rbei ts los i gke .i t 

Sonstige MobiJ i U:it n,1 

Gesundheit 2 '8 

Vorbeugung 5 'i 8 1 9 

Krankheit 1 O'i, 6 

It:validi tät (allgemeln) 667,7 

Sport 118, 6 

Alter ur.d Hinterbliebene 135,8 

J.üter 130,4 

Hinterbliebene 5,4 

Sonstige Lebenshilfen 1 13, 0 

Allgemeine Lebenshilfen 89,6 

23,4 

Urnwelt 347,4 

Wasserwirtschaft, Immission 053,8 

Abf al.lbesei tigung 35,8 

Sonstige Umwe 1 tmaßnahmen 25718 

öf fent.l.ich€'. Sj cherheit 525,6 

ö ffen tl.iche Ordnung 106, 6 

Schutz-- und Rettungswesen 238,8 

Sonstige E.::inricht1..mgen 180,2 

Einkommens­
leistungen 

laufend 

Sachleistung0n 

Bar- D.:i.ensl-
kosten- leis tun-

malig er- gen, 
statt.ung 

7, 9 11 1 560,8 

2, 2 14 f 5 

H,2 

2,2 0,3 

7;0 

0,7 

6, 3 

0, "j 181, 9 

0, 1 178,3 
70,2 
26,3 
51 y 8 

0, 1 30?0 

3,6 

6, 3 66,8 

012 2, 4 

2,2 41, 5 

1,1 6, 9 

2,8 16,0 

60,5 

4 0, 1 

3,6 

15 l" 0 

1, 8 

1 f 5 8,8 11, 3 

1 , 5 8,8 11 , 3 

0, 1 13 r 5 

0, 1 1 3 r 5 

0,0 

'! 05, 3 

43,6 

8, 2 

53,5 

0,0 1 00, 0 

o,o 13, 5 

'14, 5 

72, 0 

Allgemeine Dienste 
und Leistungen 

Zu-­
schüsse 

Mill. DM 

1 755,2 

37 4, 'I 

249,4 

124 1 7 

64, 1 

1 f2 

34,3 

28,6 

270,3 

237r2 
2, 1 

19, 8 
4,7 

21 0, 6 

33, 1 

27817 

81 r 9 

5, 1 

33 „ 9 

94,5 

63 ,, 3 

686,9 

64,9 

362,3 

208,6 

51 1 1 

23,2 

17 ,8 

5,4 

5,6 

1,1 

4,5 

40,4 

6, 1 

20,6 

13, 7 

n ,9 

J,7 

8, 1 

0, 1 

Maß­

nahmen 

39,4 

1 ,8 

1, 8 

1, 8 

21 r 1 

19 r 4 

0,5 

1 r 2 

13, 4 

6 9 

6,5 

1, 7 

1, 7 

'I ,4 

1, 4 

Innerer 
Dienst 

7 14 7, 3 

185,8 

176 ,5 

9, 3 

23,9 

7,4 

'16 V 5 

10Sf6 

3 092, 0 
-1 689, 1 

4 91 , 8 
872,0 

39 r 1 

13 t 6 

802, 6 

27 3 

660(3 

279,8 

829,3 

5,9 

496;3 

21817 

0,0 

272,1 

5,5 

43?6 

43,6 

87,7 

71, 9 

15, 8 

283, 'I 

146,3 

3,5 

133, 3 

7 18 ," 7 

977,2 

96 ,6 

4 4, 

Ein­
rich­
tungen 

702,6 

7,2 

7,2 

5,3 

0, 1 

5, 2 

86,0 

85 4 
34, 1 
12, 0 
29,0 
1 0 t 3 

0, 6 

137, 9 

2, 3 

42,1 

16 

77t0 

307; 

20, 3 

280,0 

6,8 

0, 1 

2, 4 

2,4 

,7 

1 , 7 

2,0 

27,9 

13, 'i 

0,5 

14, 3 

125, 0 

61 , 3 

59„3 

4, 4 

Inves Li tionen 

Bau­
maß­

nahmen 

2 966,0 

37,0 

37,0 

218, 3 

32, 1 

186, 2 

566,1 

563,6 
2 ·1 3, 3 

95,4 
193,2 
61, 7 

, 5 

518,ü 

1 3, 3 

31 3, 7 

55,8 

135,2 

537,2 

160,9 

263,0 

121, 1 

12, 2 

22,2 

22,2 

885,3 

840,4 

2, 2 

42,7 

161 r 9 

50u5 

53,8 

57,6 

Zuschüsse 
für 

Investi-­
tionen 

457,8 

39,5 

17 ,3 

22,2 

29,0 

4,9 

7,2 

16, 9 

40,3 

37,9 
0, 1 
0, 1 
0,9 

36, 8 

2, 4 

28,1 

16,8 

0,2 

0, 0 

3,2 

7, 9 

285,3 

7, 1 

192,7 

37,6 

4 7, 9 

22,8 

22y8 

2, 4 

1, 3 

1r1 

3,7 

2,6 

0,8 

0, 3 

6 1 7 

0 1 4 

5, -1 

1 f 2 



14. Integriertes Sozialbudget in jeweiligen Preisen nach Funktionen und Leistungsarten 

Funktionen 1970 1971 19'/2 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 

Leistungsa:r ten 
Mill. DM 

Eiozialbudget insgesamt 29 275,4 34 220,9 38 507,4 43 939,7 50 349,2 57 010,0 60 284,0 63 992,8 68 235,1 72 196,1 

Farnilie 

Kinder 

Ehegatten 

Mutterschaft 

Sparförderung 

Wohnen und \\\obnumfeld 

v-bhnraurnbeschaffung 

\\\ohnungsbauförderung 

Städtebaulid1e Sanierung und Entwicklung 

Allgemeine Bi.ldtmg 

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Realschulen 
Gymnasien 
SchuJ übergreifende Ausgaben 

Erwad1senenbildung 

Beschäftigung 

P-erufliche Ausbildung 

Berufsschulen 

Fach-- und Fachhochsc..hulen 

lJni versi täten 

Br~rufli.che Bildung 

Arbeitslosigkeit 

Sonstige Mobilität 

G:-$undheit. 

Vorbeugw.1g 

Krankheit 

Arbeitsm1fall, Berufskrankheit 

Invalidität (a.Llgeme.in) 

Sport 

lüter u..'10. Hinterbliebene 

Alter 

Hinterbliebene 

Sonstige Lebr-:.nshilfen 

Allganeine .LcbenshiJ_fen 

Folgen politischer Ereignisse 

Unwelt 

Wassen1irtschaft 1 L-mti.ssion 

Abfallbesei tigu.r1g 

Sonstige umveltmEtßnahlren 

öffentliche Sicherheit 

öffentliche Ordnung 

Schutz--und Rettlli7g,5'10IESen 

Sonstige Eiririchtungen 

Ein,~.orrmensleistunge:n. 

Sachleistw1ge1.1 

Jülgeneine Dienste und Leistungen 

Zuschüsse 

Mafi.'"lahmE:n 

Innerer Dienst 

Invest i tione:n 

Einrichtungen 

Bat.1ffi3.ßna.'lrren 

Zuschüsse für Investitioner1 

4 974,6 

2 454, 6 

2 303,2 

216,8 

006 ,5 

057,5 

7 ,5 

020,4 

29,6 

815,3 

798,0 
050,0 
210,2 
478,5 
59,3 

17, 3 

602, 1 

40,2 

275, 1 

256, 1 

560,4 

241,3 

62,3 

166, 7 

8 364, 9 

634,6 

937 ,8 

746,8 

010,8 

34, 9 

8 293,8 

7 634,2 

659,6 

921,9 

178, 1 

743,8 

649,2 

530 ,0 

23,5 

95, 7 

589 ,6 

424,4 

65,6 

99,6 

5 449 ,5 

2 706, 1 

2 498,6 

244,8 

622,5 

120 ,4 

·16,5 

080 ,4 

23,5 

2 298, 1 

274, 1 
286,8 
292, 1 
611,8 
83,4 

24,0 

2 249,3 

,18,5 

357 ,6 

342,9 

769,6 

464,5 

110 ,3 

155;9 

859, 7 

792,4 

7 038,5 

826,8 

'161,3 

40, 7 

9 '169 ,5 

8 475,9 

693,6 

966 ,5 

199, 7 

766 ,8 

772,5 

621 ,4 

31,9 

119,2 

712, 9 

523 ,3 

84,0 

105,6 

Nach Funktionen 

5 867 ,8 

2 920,6 

2 696,5 

250, 7 

1 923, 1 

269,4 

34, 1 

206,2 

29, 1 

2 552, 7 

2 534, 7 
383,8 
337 fs 
704,6 
108,8 

18,0 

541,5 

49,8 

460;9 

239,6 

906,5 

587 r 7 

11 311, 7 

963,0 

8 038, 3 

923, 1 

32'1 ,2 

66, ·1 

6 311, 7 

3 163,0 

2 891,2 

257 ,5 

2 178,5 

306,4 

15, 1 

257 ,6 

33,'7 

2 876, 4 

2 850,9 
'I 517,7 

362,0 
810,7 
160,5 

25,5 

882, 1 

46,2 

544,9 

243,4 

949 ,0 

670,8 

184,2 

243,6 

13 526 ,5 

148 ,2 

9 735, 3 

068,6 

503,.9 

72,5 

10 493,2 12 005, 7 

9 703,2 11 124,3 

790,0 881,4 

001 r9 

220 ,3 

781,6 

761,6 

598,4 

35,2 

128,0 

784,5 

550, 1 

110,3 

124, 1 

063,2 

247 ,2 

816,0 

904, 7 

697, 3 

48,6 

158,8 

882 ,5 

618,5 

123,2 

'140 ,8 

Nach Leistungsarten 

6 820,6 

3 494,5 

013,5 

312,6 

2 498, 7 

370,9 

26,3 

267 ,9 

76, 7 

175,7 

3 141,4 
1 563,3 

458,0 
833,3 
286,8 

695, 7 

67 ,6 

650,9 

475,6 

022,4 

722 ,2 

521,4 

235,8 

15 691,7 

355,8 

11 323 ,8 

209 ,2 

738,8 

64, 1 

13 886 ,4 

12 918 ,2 

968,2 

20] ,2 

252,5 

950, 7 

927,2 

669 ,o 
6115 

196 ,7 

079, 1 

761,6 

183 ,6 

133 ,9 

7 919,5 

4 378, 1 

3 200,6 

340,8 

2 678,5 

330 ,4 

29,8 

203, 1 

97 ,5 

3 344,8 

3 305,8 
1 586,6 

497 ,4 
890,4 
331,4 

39 ,0 

5 419,8 

70,8 

744,0 

478,5 

012, 1 

081, 7 

675r0 

357, 7 

17 580,9 

443,5 

12 8'14,5 

1 312, 7 

946,7 

63,5 

15 405, 1 

14 423, 1 

982 ,0 

317 ,8 

288,8 

029 ,o 

8'17 ,2 

616,9 

5·1 ,3 

179,0 

166,0 

817,7 

210 ,2 

138, 1 

18 629,5 20 930,9 23 400,0 26 328,8 29 567,7 33 632, 1 

4 147, 1 

4 213,4 

598,4 

482,6 

3 132,4 

285,4 

171,0 

960,5 

153,9 

5 155, 7 

5 117,9 

707,4 

597 ,o 
813,5 

J 016 ,4 

225, 9 

2 592, 7 

197 ,8 

5 859 ,5 

825,0 

681,0 

353 ,5 

3 232, 7 

246,8 

2 723 ,3 

262,6 

13 

7 247,5 

6 810,6 

941, 7 

784,0 

5 084 ,9 

3 552,8 

279 ,4 

948,5 

324 ,9 

8 959, 0 

896,0 

1 132,3 

861,2 

5 902,5 

926,5 

402,7 

3 158,3 

365 ,5 

8 964,3 

484 ,6 

028,5 

6 451,2 

706,9 

407 ,4 

2 932, 9 

366 ,6 

8 196,4 

·101,6 

3 754 ,4 

340 ,4 

2 780 ,0 

344,2 

18,2 

210,4 

115,6 

373, 1 

328,9 
618,9 
502,8 
887,5 
319, 7 

44,2 

814,2 

94,4 

737,4 

336, 7 

'120,4 

980 ,8 

170, 1 

374,4 

18 782,2 

514,5 

13 642,4 

435,4 

123,8 

66, 1 

8 562 ,9 

4 073,8 

115,9 

373,2 

3 143,8 

418,5 

7, 2 

267,6 

143, 7 

3 536, 7 

3 488,9 
1 661,9 

604,0 
888,9 
334, 1 

47 ,8 

115,8 

833,0 

320i,9 

065,5 

992,9 

950,2 

397, 1 

19 829,9 

485, 1 

14 439,9 

513, 1 

2 302, 1 

89, 7 

9 379 ,o 
4 427 ,4 

4 596 ,4 

355,2 

2 913,3 

637,0 

5,6 

416,8 

214,6 

3 931,0 

3 881,2 
1 846,3 

625, 7 
068,6 
340,6 

49,8 

4 914,8 

147 ,4 

968,8 

312,4 

110,5 

040,3 

825 ,5 

509;9 

21 162,8 

587 f2 

15 270f 7 

623,0 

2 569 ,9 

112,0 

9 725,4 

4 709, 7 

4 615,6 

400, 1 

2 718,6 

750, 7 

6, 1 

484, 9 

259, 7 

252, 1 

4 196,3 
2 008,9 

645,4 
'151,6 
390,4 

55:8 

5 375, 8 

'163,6 

065, 1 

394 ,5 

159 ,2 

186, 1 

808,0 

599 ,3 

22 731,7 

667 ,2 

16 475,2 

706 ,0 

2 764, 7 

118,6 

17 503,0 19 150,0 20 159,5 21 221:0 

16 394,0 17 952,4 '18 922,7 19 915,4 

109,0 '197,6 236,8 305,6 

420 t 7 

317 fs 
103 ,2 

911,4 

695, 1 

41 ,3 

175 ,ü 

158,8 

832, 7 

189,8 

136,3 

486l3 

347 ,9 

138,4 

933, 7 

698,8 

36,2 

'198, 7 

255,6 

895,5 

209 ,6 

150 ,5 

52.3 r4 

355,5 

167 ,9 

213,3 

950,4 

37 ,6 

225,3 

401,0 

995,0 

239, 1 

166 ,9 

547 ,8 

383, 9 

163 ,9 

347 ,4 

053,8 

35,8 

257 ,8 

525,6 

106 ,6 

238,8 

180,2 

36 065,3 38 6'10,8 40 864, 1 42 610,0 

11 494 ,6 

287 ,'I 

540 ,9 

018 ,9 

6 827, 3 

337 ,0 

37'l ,8 

2 581,4 

383 ,8 

12 050,,4 ·12 654,0 13 632,8 

10 119,3 10 913,2 11 826,9 

850,9 925,6 2 089,8 

061,1 ·107,7 207,6 

207 ,3 7 879 ,9 8 529 ,5 

212,3 3 803,8 126,4 

440,0 615,8 702,6 

394 ,4 782,4 2 966 ,o 
377,9 405,6 457,8 



15. Integriertes Sozialbudget in Preisen von 1970 nach Funktionen und Leistungsarten 

Funktionen 

Leistungsarten 

Sozialbudget insgesamt 

Familie 

Kinder 

Ehegatten 

Mutterschaft 

Sparförderung 

hbhnen und oohnumfeld 

Wohnraumbeschaffung 

Wohnungsbauförderung 

Städtebauliche Sanierung und Enlliicklung 

Allgerreine Bildung 

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Realschulen 
Gymnasien 
Schulübergreifende Ausgaben 

Ernachsenenbi ldung 

Beschäftigung 

Berufliche Ausbildung 

Berufsschulen 

Fach- und Fachhochschulen 

Universitäten 

Berufliche Bildung 

Arbeitslosigkeit 

Sonstige M:Jbilität 

Gesundheit 

Vorbeugung 

Krankheit 

Arbeitsunfall , Berufskrankheit 

Invalidität (allgerrein) 

Sport 

Alter und Hinterbliebene 

Alter 

Hinterbliebene 

Sonstige Lebenshilfen 

Allgen-eine Lebenshilfen 

Folgen politischer Ereignisse 

urrwelt 

Wasserwirtschaft, Imnission 

Abfallbeseitigung 

Sonstige lJrrwel tmaßnahrren 

öffentliche Sicherheit 

öffentliche Ordnung 

Schutz- und Rettungswesen 

Sonstige EinrichtW1gen 

Einkarrrensleistungen 

Sachleistungen 

Allgeireine Dienste und LeistW1gen 

Zuschüsse 

Maßnahrren 

Innerer Dienst 

Investitionen 

Einrichtilllgen 

Bal1ITIE:lßnahrnen 

Zuschüsse für Investi ti.onen 

1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 

Mill. DM 

29 275,4 31 800,0 33 716,3 35 920,4 38 344,0 4·1 145,7 41 695,3 42 471,4 43 797,2 44 281,0 

974 ,6 

2 454 ,6 

2 303, 2 

216,8 

006, 5 

057,5 

7,5 

020,4 

29,6 

815,3 

798, 0 
050,0 
210,2 
478,5 
59, 3 

17,3 

602, ·1 

40,2 

275, 1 

256, 1 

560,4 

241,3 

62,3 

166,7 

8 364, 9 

634,6 

5 937 ,8 

746,8 

010,8 

34, 9 

8 293, 8 

634,2 

659 ,6 

921,9 

178, 1 

743,8 

649 ,2 

530, 0 

23, 5 

95, 7 

589 ,6 

424,4 

65,6 

99 ,6 

5 155,3 

2 559 ,6 

2 370, 5 

225,2 

510,8 

020,8 

14, 9 

985, 1 

20,8 

2 041,9 

2 020,5 
1 141,8 

260,3 
544, 7 

73, 7 

21,4 

2 058,6 

44, 1 

312, 3 

314, 1 

705,0 

435,4 

103,4 

144, 3 

9 073, 3 

721,4 

6 469, 0 

769, 1 

076, 1 

37, 7 

8 686,6 

8 029, 4 

657 ,2 

912, 1 

187, 0 

725, 1 

709, 7 

575,3 

28,5 

105,9 

630 ,9 

458,9 

74, 7 

97 ,3 

Nach Funktionen 

5 249, 3 

612,3 

2 422, 1 

214,9 

688,5 

085,6 

29 ,o 
032,3 

24, 3 

2 128,2 

2 113,5 
150, 1 
282,4 
590,5 
90,5 

2 194,2 

43,0 

375,9 

207 ,5 

783,5 

523, 1 

158, 5 

102, 7 

9 745 ,2 

818,5 

6 909, 1 

806,4 

153,6 

57 ,6 

409,·1 

8 700, 3 

708,8 

894, 3 

195, 1 

699 ,2 

669, 1 

532 ,9 

29 ,5 

106, 7 

652 ,8 

450 ,9 

92,2 

109, 7 

5 280 ,8 

2 643 ,6 

2 432, 1 

205, 1 

787 ,2 

040 ,5 

11,8 

002,9 

25,8 

2 192, 7 

2 173,7 
151,9 
275,9 
622, 7 
123,2 

19,0 

2 322,6 

37, 1 

415,2 

195,6 

764,4 

559, 1 

151 ,7 

199,5 

10 901,5 

908,3 

7 838 ,2 

873,3 

222,4 

59,3 

10 076,0 

9 336, 0 

740 ,o 

886,8 

203,9 

682,9 

758,0 

598,4 

37 ,4 

122,2 

674,3 

463 ,o 
95, ·i 

116 ,2 

Nach Leistungsarten 

5 341 ,3 

2 734, 1 

2 377 ,8 

229,4 

940,0 

040, 1 

20, 1 

963,0 

57,0 

2 222 ,4 

2 198,9 
1 079, 1 

323 ,6 
587,9 
208,3 

23,5 

2 784,5 

51,3 

458,5 

361,5 

770,9 

561,5 

400, 1 

180, 7 

11 669 ,8 

989,2 

8 402,7 

914,3 

316,0 

47 ,6 

10 920,4 

10 ·153 ,4 

762 ,o 

939 ,8 

194,2 

745,6 

727, 1 

541,5 

44 ,5 

141, 1 

758,6 

518, 5 

132,8 

107, 3 

5 882,6 

3 255,9 

2 394 ,9 

231,8 

2 018,5 

1 000,2 

22,6 

905,9 

71, 7 

2 231,8 

2 206,9 
1 038,2 

334,4 
607, 1 
233,2 

24,9 

927 ,9 

5·1,4 

512, 1 

351,3 

723,8 

804 ,9 

225,4 

259,0 

12 189 ,4 

988, 1 

8 836,3 

928,6 

390, 7 

45, 7 

11 483 ,5 

10 75·1,4 

732, 1 

974,6 

2rn,3 

764,3 

655,9 

498 ,8 

35 ,2 

121,9 

78·1,3 

528,3 

144,8 

108,2 

5 840,4 

2 924, 9 

2 696, 7 

218,8 

2 024 ,8 

982,0 

13,5 

886,3 

82,2 

2 138,0 

2 110,3 
006,8 
320, 7 
567 ,4 
215,4 

27,7 

3 339 ,9 

66,3 

488,5 

234, 7 

772,0 

700,0 

817,8 

260,6 

12 391,9 

989 ,9 

8 936, 9 

969,3 

449 ,3 

46,5 

12 526,5 

11 732,8 

793, 7 

008,2 

221,5 

786, 7 

705, 1 

564 ,9 

26,8 

113,4 

738,5 

512 ,9 

122 ,0 

·103 ,6 

5 871,3 

2 795,4 

2 847 ,4 

228,5 

2 198,5 

991,6 

5, 1 

888,2 

98,3 

2 121,9 

2 093,6 
982 ,2 
362,5 
537 ,3 
211,6 

28,3 

3 093, 9 

78,2 

521,7 

210,5 

699 ,4 

683, 3 

636,2 

264,6 

12 530,0 

921 ,9 

9 065,9 

981,0 

500,5 

60, 7 

13 199 ,0 

12 373,6 

825,4 

013, 7 

232 ,4 

781,3 

692,2 

547,5 

21,4 

123,3 

759 ,3 

520,8 

728,2 

·110,3 

6 260,2 

952,2 

3 096,4 

211,6 

946, 1 

071,0 

3,8 

929,3 

137 ,9 

2 258,8 

2 230, 7 
1 047, 1 

359,2 
619,6 
204,8 

28, 1 

120,2 

96, 1 

578,6 

193, 1 

689 ,5 

697,0 

536 ,0 

329 ,9 

12 939 ,8 

946 ,4 

9 272 ,0 

021,4 

627,2 

72,8 

13 522, 1 

12 692,4 

829, 7 

009, 7 

230,2 

779,5 

855,9 

699,5 

21, 7 

134, 7 

813,4 

554,8 

140 ,4 

118,2 

6 239,8 

3 019, 1 

2 991,6 

229, 1 

701,3 

048,6 

3,8 

891,4 

153,4 

331,8 

2 301,5 
1 089,0 

354,4 
636,3 
22·1,8 

30 ,3 

289,3 

102,4 

611,4 

236,8 

697,6 

766,6 

502,2 

372, 3 

13 263,0 

943, 7 

9 546, 0 

030,4 

669,9 

73,0 

13 696,2 

12 853,3 

842,9 

985,3 

238, 7 

746,6 

878, 1 

711, 1 

19 ,s 
147,5 

847 ,6 

592,9 

133,8 

120,9 

18 629,5 19 655,6 20 822,8 21 943,0 23 165,2 25 161,2 25 860,7 26 613,0 27 303,7 27 271,7 

4 147, 1 

4 213,4 

598,4 

482 ,6 

132,4 

2 285, 4 

171,0 

960,5 

153,9 

817 ,8 

559, 9 

652,4 

559,3 

3 348, 2 

766, 7 

209,9 

2 376, 7 

180, 1 

5 203, 4 

876 ,6 

714, 1 

580 ,9 

581 ,6 

813 ,5 

220 ,9 

2 366, 9 

225, 7 

870,4 

5 177,3 

748 ,5 

630 ,o 

3 798,8 

929, 7 

241,2 

2 425, 9 

262,6 

6 632,8 

457, 1 

834 ,5 

625, 7 

3 996 ,9 

3 088, 9 

314, 7 

2 492,0 

282,2 

7 283 ,9 

5 814,8 

023,5 

678, 1 

4 113,2 

2 885,8 

294, 3 

2 311 ,5 

280 ,o 

7 431, 1 

5 855, 7 

028,8 

648,2 

4 178, 7 

547 ,8 

257 ,8 

005,9 

284, 1 

7 473,7 

6 029 ,4 

205,0 

652 ,3 

4 172, 1 

2 355,3 

291,9 

794,8 

268,6 

7 630,8 

6 220,0 

216,8 

646 ,8 

4 356 ,4 

2 642, 7 

395, 7 

975,0 

272,0 

7 847 ,0 

6 507, 1 

276 ,0 

671, 7 

559 ,4 

2 655 ,2 

435,2 

935,5 

284,5 



16. Integriertes Sozialbudget nach Funktionen und Leistungarten 1979 

Fu:--1ktionen 

Leistnngsarten 

Sozialbudget insgesamt 

Familie 

Kinder 

Ehegatten 

Mutterschaft 

Sparförde:rur„g 

Wohnen und W:Ohnumfeld 

W:>hnraumbeschaffung 

W:iflllungsbauförderung 

Städtebauliche Sanierung 
und Entw.icklung 

Allgemeine Bildung 

Schulen 
Grund- und Hauptschule.n 
Realschulen 
Gynnasien 
Schultil::ergreifende 1\usgaber 

E;:-.v-achsenenbildung 

Beschäftigung 

BE:!1l.rEliche Ausbildung 

Berufssdn.JJ.en 

Fach- und Fach.hoch~" 
schulen 

Uni versi t3.ten 

Berufliche BiJdunq 

Arbeitslosigkeit 

Sonstige ;Mobil l tät 

C..~sundhE!it:. 

Vorbeug1.mg 

Krank..17.e.it 

ArreitsunfalJ., 
Berufskrankheit 

Inva lj_di tä t {allgernein) 

Sport 

Alter llf"J.d H:Lnt.erblie.1-:e.r.._e 

Lt\l.ter 

Hinterbliebene 

Sonstige Lebenshilfen 

Allqe:;:reü1e I.eb211shilfen 

FoJ.gen p::üi tis:::her 
Ereignisse 

UtLKVelt 

Wc.ssenvirtschaft1 Imm:Lssion 

Abfallbeseitigung 

Sonstige Urn,vel.tnußnahrren 

öffe..Dtliche Sicherheit 

öffentliche Ordnung 

Schutz-·und Rettungswesen 

Sonstige EL'1richtunqe.n 

Nicht au.fteilba1."e Leistungs-· 
arten in den .Funktionen 

Ins­
gesamt 

72 196, 1 

9 725,4 

4 709, 7 

4 615,6 

400, 1 

2 718,6 

750,7 

6, 1 

484f9 

259 f 7 

4 252, 1 

4 196,3 
2 008,9 

645,4 
151,6 
390,4 

55,8 

5 375,8 

15],6 

065, 1 

394„S 

159,2 

186, 1 

308,0 

599 ,3 

22 731, 7 

667 f2 

16 475, 2 

706 ,o 
764, 7 

118,6 

21 221,0 

19 915,4 

305,6 

547 ,8 

383, 9 

163, 9 

347 ,4 

053,8 

35,8 

257 ,8 

525,6 

106,6 

238,8 

'180,2 

0 

Einkommens­
leistungen 

laufend 

42 352f 7 

8 254,3 

3 627,4 

4 430,0 

"196,9 

2 718,6 

375, 1 

375, 1 

760,0 

0,2 

2, 2 

1,1 

2,8 

864,7 

652,9 

236f 1 

ö 856,5 

225, 1 

18'1fr7 

986 ,o 
463, 7 

20 074, ·1 

"i9 074 ,2 

999 ,9 

918, 7 

73,7 

84510 

+ 395,4 

ein­
malig 

257, 3 

19, 7 

4,2 

6, 7 

8,8 

o,o 

0,0 

0, 1 

o, 1 

0, 1 

70,3 

0,0 

2,4 

67 ,9 

43,0 

15,4 

17, 1 

10,5 

91 3 

4B r4 

42 ,9 

35, 7 

20 ,9 

14f8 

0 10 

0,0 

- 2,8 

Sachleistungen 

Bar­
kosten-­

er­
stattung 

Dienst­
leistun­

gen, 
Waren 

Allgemeine Dienste 
und Leistungen 

Zu­

schüsse 
Maß-· 

nahmen 
Innerer 
Dienst 

Mill. DM 

453,2 12 179,6 2 089,8 207,6 8 529,5 

51, 7 472, ·1 511,6 58,0 274,3 

33, 7 321,4 375,6 46,3 239,6 

0,3 129,2 4,5 22, 7 

18,0 150,4 6,8 7 ,2 12,0 

7 ,0 64, 1 8,4 43 ,5 

1,2 

0, 7 34, 3 8,4 27,0 

6 ,3 28,6 16,5 

181,9 270,3 1f8 3 105,6 

178,3 237 ,2 1,8 3 092,0 
70,2 2, ·1 1 689, 1 
26, 3 19 ,8 491,8 
51,8 4, 7 872,0 
30,0 210,6 1,8 39, 1 

3,6 33, 1 13,6 

145, 7 75, 1 468v0 243 f8 928,9 

2,4 81,9 19,4 27 ,3 

41,5 5, 1 660,3 

6,9 33f9 0,5 279 ,8 

"16,0 94,5 1,2 829 ,3 

140,0 8,3 67 ,6 55, 7 49 ,8 

100,2 52,5 

5, 7 185,0 66,8 29 ,9 

971,6 11 223, 1 716,8 689,9 081, ·1 

32,2 632,5 94,8 227 ,4 266,9 

845,5 9 627 ,5 362 ,3 322 ,8 384 ,3 

20,5 510, 1 95r5 76,8 

73,4 451 ,2 208r6 44 r2 347 ,6 

1,8 51, 1 5,5 

231 r 7 11 p3 23,2 147 ,6 594,4 

19,8 11,3 17,8 138,5 558,0 

211,9 0,0 5,4 9, 1 36 ,4 

1"l9r2 236,3 3·1,2 52 !9 147, 7 

35,9 116,5 16 ,4 31,2 86 ,3 

83 ,3 119 ,8 14,8 21, 7 61 ,4 

105,3 40,4 1, 7 283f 1 

43r6 6, 1 1, 7 : 46 ,3 

8,2 20 ,6 3,5 

53,5 13, 7 133,3 

100,0 11,9 1,4 118, 7 

13:5 3, 7 977 ,2 

14,5 8, 1 1,4 96,6 

72,0 0, 1 44 ,9 

66, 7 -- 232!5 - 47 r 7 + 2, 1 -- 47 ,8 

15 

Ein­
rich­

tungen 

702,6 

7,2 

7 ,2 

5,3 

o, 1 

5,2 

86,0 

85,4 
34, 1 
'i2,0 
29,0 
10,3 

0,6 

137 ,9 

2 ,3 

42, 1 

16 ,5 

77,0 

307 ,2 

2013 

280,0 

6,8 

o, 1 

2,4 

2,4 

3, 7 

1, 7 

2 ,0 

27 r 9 

13, 1 

0,5 

14,3 

125,0 

61,3 

59 ,3 

4,4 

Investitionen 

Bau­
maß­

nahmen 

2 966,0 

37 ,o 
37 ,o 

218,3 

32, 1 

186 ,,2 

566, 1 

563,6 
213,3 

95,4 
193,2 
61, 7 

2,5 

518,0 

13,3 

313; 7 

55,8 

135 ,2 

557 ,2 

160,9 

263,0 

121, 1 

12,2 

22,2 

22 ,2 

885,3 

840 ,4 

2,2 

42, 7 

161,9 

50,5 

53,8 

57 ,6 

Zuschüsse 
für 

Investi­
tionen 

457,8 

39,5 

17,3 

22,2 

29,0 

4,9 

7,2 

16,9 

40,3 

37,9 
o, 1 
0, 1 
0,9 

36,8 

2r4 

28, 1 

16,8 

0,2 

0,0 

3,2 

7 ,9 

285, 3 

7, 1 

192, 7 

37 ,6 

47 ,9 

22,8 

22,8 

2 ,4 

1,3 

1,1 

3, 7 

2,6 

0 ,8 

0,3 

6, 7 

0,4 

5, 1 

1 ,2 



17. Integriertes Sozialbudget in jeweiligen Preisen nach Funktionen 

1970 1971 1972 1973 1974 1975 
Funktionen 

Mill. DM 

Sozialbudget insgesamt 29 275,4 34 220,9 38 507,4 43 939,7 50 349,2 

Familie 4 974,6 5 449,5 5 867,8 6 311,7 6 820,6 

Sparförderung 006,5 622,5 923,1 2 178,5 2 498,7 

Wohnen und Wohnumfeld 057,5 120,4 269,4 306,4 370,9 

Allgemeine Bildung 815,3 2 298,1 2 552,7 2 876,4 175,7 

Beschäftigung 602,1 2 249,3 2 541,5 2 882,1 695,7 

Gesundheit 8 364,9 9 859,7 11 311,7 13 528,5 15 691,7 

Alter und Hinterbliebene 8 293,8 9 169,5 10 493,2 12 005,7 13 886,4 

Sonstige Lebenshilfen 921 ,9 966,5 001,9 063,2 203,2 

Allgemeine Lebenshilfen 178,1 199,7 220,3 247,2 252,5 

Folgen politischer 
Ereignisse 743,8 766,8 781,6 816,0 950,7 

Umwelt 649,2 772,5 761,6 904,7 927,2 

öffentliche Sicherheit 589,6 712,9 784,5 882,5 079,1 

18. Integriertes Sozialbudget nach Finanzierungsarten und -·quellen 

Finanzierungsarten 1970 1971 1972 1973 1974 

Finanzierung sq_ue 11 en 

57 010,0 

7 919,5 

2 678,5 

330,4 

3 344,8 

5 419,8 

17 580,9 

15 405, 1 

317 ,8 

288,8 

029,0 

847,2 

166,0 

1975 

Mill. DM 

Finanzierung insgesamt 

Beiträge 

Beiträge der 
Versicherten 

tatsächliche Beiträge 
der Arbeitgeber 

unterstellte Beiträge 
der Arbeitgeber 

Beiträge der Rentner 

Zuweisungen 

aus öffentllchen 
Mitteln 1) 

aus nichtöffentlichen 
Mitteln 

Sonstige Einnahmen 

Finanzierungssaldo 

Unternehmen 

Bund 

Länder 1 ) 

Gemeinden 1 ) 

Sozialversicherungen 

Private Organisationen 

Private Haushalte 

übrige Welt 

31 271 

15 558 

5 416 

447 

4 695 

15 027 

14 699 

328 

686 

+ 1 996 

8 252 

243 

6 591 

4 331 

79 

186 

582 

36 531 

17 680 

6 013 

6 453 

5 214 

18 086 

17 505 

581 

765 

+ 2 310 

9 719 

7 024 

7 857 

5 338 

95 

211 

6 281 

40 889 46 686 53 931 

Nach Finanzierungsarten 

'19 972 

6 958 

7 334 

680 

20 0'11 

19 257 

754 

906 

+ 2 382 

23 511 

8 188 

8 785 

6 538 

22 056 

21 100 

956 

119 

+ 2 746 

26 588 

9 676 

9 834 

7 061 

17 

26 118 

24 795 

323 

225 

+ 3 582 

Nach Finanzierungsguellen 

10 905 

7 799 

8 679 

5 984 

101 

229 

7 186 

12 920 

8 395 

761 

6 827 

120 

273 

384 

15 184 

422 

11 324 

7 616 

117 

3'16 

9 928 

24 

1} Einschließ lieh der Aufwendungen des landesspezifischen Budgets. 

16 

58 498 

27 850 

10 327 

10 361 

7 14 0 

22 

29 328 

28 164 

164 

320 

+ 1 488 

-1 5 26 7 

12 066 

11 93 -1 

8 017 

158 

332 

10 7'14 

15 

1976 

60 284,0 

8 '196 ,4 

2 780,0 

344,2 

3 373,1 

4 814,2 

18 782,2 

17 503,0 

420,7 

317, 5 

103, 2 

911, 4 

158,8 

1976 

63 233 

31 593 

11 883 

11 875 

7 789 

46 

30 312 

29 123 

189 

328 

+ 2 949 

17 154 

12 626 

12 564 

8 068 

1 26 

368 

12 315 

12 

1977 

63 992,8 

8 562,9 

3 143,8 

418,5 

3 536,7 

4 675,4 

19 829,9 

19 150,0 

486,3 

347,9 

138,4 

933,7 

255,6 

1977 

67 119 

33 902 

12 750 

12 994 

8 132 

26 

31 812 

30 600 

405 

+ 3 126 

18 443 

13 795 

13 208 

902 

202 

405 

13 151 

13 

1978 

68 235, -1 

9 379,0 

2 913,3 

637,0 

3 931, 0 

914,8 

21 162, 8 

20 159,5 

523,4 

355,5 

167,9 

213 ,3 

401, 0 

1978 

7 'I 985 

36 11 1 

13 501 

13 651 

8 876 

83 

34 558 

33 381 

177 

316 

+ 3 750 

19 303 

14 384 

·14 332 

9 313 

160 

42 7 

14 051 

15 

1979 

72 196, 1 

9 725,4 

2 718,6 

750,7 

4 252,1 

22 731,7 

21 221 ,o 

547,8 

383,9 

163,9 

347,4 

525,6 

1979 

78 179 

40 454 

15 370 

15 784 

9 272 

28 

36 573 

35 393 

180 

152 

+ 5 983 

21 21 0 

15 074 

15 337 

10 025 

179 

460 

15 880 

14 



19. Sozialleistungsquoten nach Leistungsarten 

Sozi a 11. eist ungsquo ten 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 

a) Integriertes Sozialbudget 

Anteil am Bruttosozialprodukt in jeweiligen Preisen in % 

Allgemeine Sozialquote 1 ) 27,3 28,5 28,9 29,7 32,4 35,3 34,1 33,8 33,4 32,8 

Spezielle Sozialquote2 ) 9,9 11,1 1 'I, 3 11, 9 13,4 14 ,5 '13,7 13, 4 13, 4 13, 4 

Laufende Ausgabenquote im Sozialbereich3 ) 25,1 26,0 26,5 27,3 29,9 33,0 32,2 32, 1 31 , 6 30,9 

Übertragungsquote im Sozialbereich4 ) 17 ,3 17 ,4 17, 6 17 ,8 19, 0 20,8 20,4 20,4 20,0 19, 4 

Verbrauchsquote irn Sozialbereich5 ) 7,8 8,6 8,9 9,5 10, 9 12, 2 11, 8 11, 7 11, 5 11, 6 

Investitionsquote im Sozialbereich6 ) 2, ·1 2,5 2,4 2,4 2,5 2,3 1, 9 1, 7 1, 9 1, 9 

P._nteil am Bruttoinlandsprodukt in Preisen von 1970 in % 

Allgemeine Sozialquote 1 ) 27,8 29,2 29,4 29,5 3'1, 7 35, 1 33;8 33,3 33,3 31,9 

Spezielle Sozialquote 2 ) 10, 1 11 ,2 11, 2 11 ,5 12, 5 13 ,6 12, 8 12,4 12,5 12, 2 

Laufende Ausgabenquote im Sozialbereich
3

} 25,6 26,7 26,9 27,1 29,1 32,6 31 , 7 31 ,4 31 , 2 29,9 

Übertragungsquote im Sozialbereich
4

) 17, 7 18, 0 18, 1 18, 0 19, 1 21, 5 20,9 20,8 20,7 19 ,6 

Verbrauchsquote im Sozialbereichs) 7,9 8,6 8,8 9, 1 10, 0 11 ,2 10 ,8 10,6 1 0, 5 1 0, 3 

Investitionsquote im Sozialbereich
6

) 2,2 2,5 2,5 2,4 2,6 2,5 2, 1 -1 ,8 2,0 1, 9 

b) Institutionelles Sozialbudget 

Anteil am Bruttosozialprodukt in jeweiligen Preisen in % 

Allgemeine 
, 'I) 

Sozialquote 22,1 22,7 23,1 23,7 25,9 28,7 28, 1 27,9 27,3 26,6 

Spezielle Sozialquote 2 ) 4,8 5, 3 5, 5 5,9 6,9 7,9 7,7 7,5 7,3 7, 2 

Laufende Ausgabenquote im Sozialbereich3 ) 22,1 22,7 23, 1 23,7 25,9 28,7 28,1 27,9 27,3 26,6 
übertraqungsquote im Sozic.tlbereich 4 ) 17,3 17, 4 17, 5 17 ,8 19, 0 20,8 20,4 20,4 20,0 19, 4 
Verb:cauchsqucte im SozialbereichS) 4,8 5,3 5,5 5,9 6,9 7,9 7,7 7,5 7,3 7,2 

Investitionsquote im Sozialbereich
6

) 

_l\nteil am Brut.toinlandsprodukt in Preisen von 1970 in % 

Allgemeine Sozialauote 1 ) 22,5 23,4 23 1 6 23,8 2 5, 6 28,8 28,0 27,7 27,5 26,2 

Spezielle SozL~_lq~ote 2 ) 4, 9 5,4 5,5 5,8 6,5 7,3 7, 1 6,9 6, 7 6, 6 
Laufende Ausgabenquote im Sozialbereich

3
) 22;5 23,4 .23 r 6 23,8 25,6 28,8 28,0 27,7 27,5 26,2 

Übertragungsquote im Sozialbereich.:,\) 17, 7 18,0 18, 1 18, 0 19, 1 21 ,4 20,9 20,8 20,7 19, 6 
Verbrauchsquote im SozialbereichS) 4,9 5,4 5, .:, 5,8 6,5 7,3 7, 1 6,9 6,7 6,6 
Investitionsquote im Sozialbereich

6
) 

c) Landesspezifisches Sozialbudget 

Anteil am :aruttosozialprodukt in jeweiligen Preisen in % 

Allgemelne Sozialquote 
1) 

5, 2 5,8 5,8 6, 0 6,5 6, 6 6, 0 5,9 6, 1 6,2 
Spezielle Sozialquote 2 ) 5, 1 5,8 5,8 5,9 6, 5 6,6 6,0 5,9 6, 1 6,2 

Laufende Ausgabenquote im Sozialbereich3 ) 3,0 3, 3 3, 4 3,6 4, 0 4, 3 4, 1 4,2 4,3 4, 3 

Übertragungsquote im Sozialbereich
4

) o,o o,o 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Verbrauchsquote im Sozialbereich 

5
) 3,0 3,3 3, 4 3, 5 4,0 4, 3 4, 1 4,2 4,3 4, 3 

Investitionsquote im Sozialbereich
6

) 2, 1 2,5 2,4 2, 4 2, 5 2,3 1, 9 1, 7 1, 9 1 , 9 

l\nteil am Bruttoinlandsprodukt in Preisen von 'I 97 0 in % 

AJ.lgemei.ne Sozialouote 1 ) 5,3 5,8 5,7 5,7 6, 1 6,3 5,8 5,5 5,8 5,7 
Spezielle Sozialq~ote 2 ) 5 0 5,7 5,7 5,7 6, 1 6, 3 5,8 5,5 5,8 5,7 
Laufende A_usgabenquote im Sozialbereich3 ) 3, 1 3, 2 3,3 3, 3 3, 6 3, 9 3, 7 3,7 3,8 3,8 
Übertragungsquote i.rn Sozialbereich

4
) 0, 0 0,0 0,0 0, 0 0, 0 0, 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Verbrauchsquote im Sozialbereich5 ) 3, 1 3,2 3, 3 3, 3 3, 5 3, 8 3,7 3,7 3,8 3,8 

Investitionsquote ::Ln Sozialbereich
6

) 2, 2 2,5 2, 5 2,4 2, 6 2,5 2, 1 1 ,8 2,0 1, 9 

l) Leistungen nach 0eTTJ Sozicübudget in Prozent des BSP (BIP). - 2) Sact.leistungen, Allgemeine Dier,ste und. Leistungen, Investitionsausgaben unO -zu­
sch-::.isse (StaatsverDra'J.ch und Investitionen im ,Sozialwesen) in P:::-ozent des BSP {ßIP). - 3) Einkornmensleistungen, Sachleistungen, Allgemeine Dienste und 
Leistungen (monetäre 'r.::ransferleistungen und Staatsverbrauch il:1 Sozialwesen) in Prozent des BSP (BIP). - 4) Einkormnensle1.stungen (rn.onetäre Transfer-
leis1:ungen im Sozialwesen) in Prozent des BSP (BIP), S) Sachleistungen, A.l.lgemeine Dienste und Leistungen (Staatsverbrauch im Sozialwesen ) in Pro-
zent des BSP (BIP}. - r:3) lnvestitionsausgaben, Investitionszuschüsse (staatliche Investtionen im Sozialwesen) in Prozent des BSP (BIP). 
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20. Sozialleistungsquoten nach Funktionen 

Funktionen 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 

a) Integriertes Sozialbudget 

Anteil am Bruttosozialprodukt in jeweiligen Preisen in % 

Sozialbudget insgesamt 27, 3 28,5 28,9 29,7 32,4 35,3 34 r 1 33,8 33,4 32,8 

Familie 4,6 4,5 4,4 4, 3 4,4 4,9 4,6 4,5 4,6 4,4 
Sparförderung 0,9 1, 4 1, 5 1, 5 1, 6 1, 7 1, 6 1, 7 1, 4 1 ,2 
Wohnen und Wohnumfeld 1 , 0 0,9 0,9 0, 9 0,9 0,8 0,8 0,7 0,8 0,8 
Allgemeine Bildung 1, 7 1 , 9 1, 9 1, 9 2,0 2, 1 1, 9 1 ,9 1 , 9 -1, 9 
Beschäftigung 1 , 5 1, 9 1, 9 1 , 9 2,4 3,4 2,7 2,5 2,4 2,5 
Gesundheit 7,8 8,2 8,5 9, 1 10, 1 10, 9 10 ,6 -10 ,5 1 0 r 4 ·10, 3 
Alter und Hinterbliebene 7,8 7, 7 7,9 8, 1 8, 9 9 ,5 9,9 10, 1 9,9 9, 7 
Sonstige Lebenshilfen 0,9 0,8 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,7 0,7 
Umwelt 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 
öffentliche Sicherheit 0,5 0,6 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 0,6 0,7 0,7 

Anteil am Bruttoinlandsprodukt in Preisen von 1970 in 

Sozialbudget insgesamt 27,8 29,2 29,4 29,5 31 , 7 35, 1 33,8 33,3 33,3 31 , 9 

Familie 4, 7 4, 7 4,6 4,3 4,4 5,0 4,7 4,6 4,8 4,5 
Sparförderung 'I, 0 1 , 4 1, 5 1, 5 1 , 6 1, 7 1, 6 1, 7 1 , 5 1 ,2 
Wohnen und Wohnurnfelct 1, 0 0,9 0,9 0,8 0, 9 0,8 0,8 0,8 0,8 0,7 
Allgemeine Bildung 1, 7 1, 9 1, 9 1 ,8 1 ,8 1 ,9 1 , 7 1, 7 1 ; 7 1, 7 
Beschäftigung 1 , 5 1, 9 1,9 1, 9 2,3 3,3 2, 7 2,4 2,4 2,4 
Gesundheit 7, 9 8,3 8,5 9,0 9, 6 10, 4 1 0, 0 9 ,8 9,8 9,5 
Alter und Hinterbliebene 7,9 8,0 8 ') ,. 8,3 9,0 9,8 10, 1 10, 3 1 0, 3 9,8 
Sonstige Lebenshilfen 0,9 0, 8 0,8 0, 7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,7 
Umwelt 0,6 0,6 0,6 0,6 0, 6 0,5 0,5 0,5 0, 6 0,6 
öffentliche Sicherheit 0,6 0,6 0,6 0,6 0, 6 0,7 0,6 0 ,6 0,6 0,6 

b) Institutionelles Sozialbudget 

Anteil am Bruttosozialprodukt in jeweiligen Preisen in 

Sozialbudget insgesamt 2 2, 22,7 2 3 ! 1 23;7 25,9 28,7 28r1 27, 9 27,3 26,6 

Familie 4,4 4,3 4, 1 4, 0 4, 0 4,6 4, 3 4,2 4, 3 4, 1 
Sparförderung 0,9 1 , 4 1, 5 1 „ 5 1 ,6 -1, 7 1, 6 1, 7 1 ,4 1, 2 
Wohnen und Wohnumfeld 0, 9 0,8 0, 8 0,7 0,8 0,7 0,7 0,6 0, 7 0,7 
Beschäftigung 0, 4 0,6 0,7 0,7 0, 9 1, 9 1 , 4 1 ,2 1,1 1, 2 
Gesundheit 6,9 7, 3 7,5 8, 1 9, 0 9,6 9, 5 9, 4 9, 3 9,2 
Alter und Hinterbliebene 7, 7 7,6 7, 8 8,0 8,9 9,5 9 r 9 1 0, 1 9,8 9,6 
Sonstige Lebenshilfen 0,8 0,7 0,7 0~7 0,7 0,7 0,7 0, 7 0,7 0,6 

Anteil am Bruttoinlandsprodukt in Preisen von 1970 in 

Sozialbudget insgesamt 22f5 23,4 23,6 23,8 25,6 28,8 28,0 27,7 27 ,5 26,2 

Familie 4, 5 4, 5 4,3 4, 0 4, 1 4,7 4 r 4 4,3 4f5 4,2 
1, 0 1 , 4 1, 3 1, 5 1 ,6 1 , 7 1 1 6 1 f 7 1 ,5 1, 2 

und 0, 9 0,8 0,8 0,7 0,8 0,7 0, 7 0, 7 0,7 0,6 
Beschäftigung 0, 4 0,6 0,7 0,7 0,9 1, 9 1, 4 1 ,2 1,1 1,1 
Gesundheit 7, 1 7, 4 7,5 7, 9 8,5 9l'2 9,0 8,8 8,8 8,5 
Alter und Hinterbliebene 7, 8 7,9 8, 1 8,2 9,0 9,7 10, 1 10: 3 10, 2 9,8 
Sonstige Lebenshilfen 0, 8 0,8 0,7 0,7 0, 7 0,8 0,8 0,7 0,7 0,7 

c) Landesspezifisches Sozialbudget 

Anteil am Bruttosozialprodukt in jeweiligen Preisen in % 

Sozialbudget insgesamt 5,2 5 1 8 5,8 6,0 6,5 6,6 6,0 5,9 6, 1 6,2 

Familie 0, 2 0,2 0,3 0,3 0,4 0,4 0, 3 0,3 0,3 0,3 
Wohnen unä Wohnumfeld 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 0,2 
Allgemeine Bildung 1, 7 1 , 9 1, 9 2,0 2, 0 2, 1 1 , 9 1, 9 1, 9 1, 9 
Beschäftigung 1,1 1, 3 1 f 2 1, /.. 1 , 4 1, 5 1 , 3 1, 3 1, 3 1 , 3 
Gesundheit 0,8 0,9 1, 0 1,1 1, 2 1, 2 1,1 1,1 -1 ,1 1,1 
Alter und Hinterbliebene 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 
Sonstige Lebenshilfen 0, 0 0,0 0,0 o,o 0,0 0,0 0, 0 0,0 0, 0 0,0 
Umwelt 0,6 0, 7 0,6 0,6 0,6 0,5 0, 5 0,5 0,6 0,6 
öffentliche Si.cherheit 0,6 0,6 0,6 0,6 0, 7 0,7 0,7 0,6 0,7 0,7 

Anteil am Bruttoinlandsprodukt in Preisen von 1970 in % 

Sozialbudget insgesamt 5, 3 5, 8 5,7 5,7 6, 1 6,3 5, 8 5, 5 5,8 5r7 

Familie 0,2 0,2 0,3 0, 3 0, 4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 
Wohnen und Wohnumfeld 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 
Allgemeine Bildung 1 , 7 1 , 9 1, 9 1 ,8 1, 8 1 , 9 1 , 7 1, 7 1, 7 1, 7 
Beschäftigung 1,,1 1, 3 1 , 2 1 , 2 1 ,4 1 ,4 1 , 3 1 ,2 1, 2 1, 2 
Gesundheit 0,9 0,9 1, 0 1, 0 1,1 1 , 2 1,1 1 ,0 1, 0 1, 0 
Alter und Hinterbliebene 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 0, 'I 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 
Sonstige Lebenshilfen 0, 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Umwelt 0,6 0, 7 0, 6 0,6 0, 6 0, 6 0,6 () ,s 0,7 0,6 
öffentliche S icher!'leit 0, 6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,7 0,6 0, 6 0,6 0,6 
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21. Integriertes Sozialbudget in jeweiligen Preisen nach Empfängergruppen 

Empfängergruppen 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 

Sozialleistungen in Mill. DM 

Sozialbudget insgesamt 29 275 34 22 ·1 38 507 43 940 50 349 57 010 60 284 63 993 68 235 72 196 

Nichterwerbspersonen 

unter 25 Jahren 7 890 9 589 10 628 11 790 13 290 15 145 1 4 985 15 356 16 627 17 881 

Nichterwerbspersonen 

25 - 65 Jahre 1 752 1 943 2 152 2 403 2 743 3 025 3 375 3 551 3 787 3 899 

Erwerbspersonen 9 308 11 077 12 432 1 4 358 16 310 18 653 19 295 20 419 21 497 22 383 

Nichterwerbspersonen 

über 65 Jahre 10 325 11 612 13 295 15 389 18 006 20 187 22 629 24 667 26 324 28 033 

Sozialleistungsziffern (Pro-Kopf-Leistungen) in DM 

Sozialbudget insgesamt 3 291 3 802 4 233 4 781 5 449 6 191 6 595 7 016 7 477 7 892 

Nichterwerbspersonen 

unter 25 Jahren 154 3 555 4 099 4 528 5 108 5 776 5 8 31 6 1]5 6 767 7 338 

Nichterwerbspersonen 

25 65 Jahre ·1 340 1 525 1 681 1 929 2 172 2 397 2 584 2 740 2 942 3 122 

Erwerbspersonen 2 222 2 620 2 926 3 320 3 806 4 457 4 679 4 908 5 165 5 333 

Nichterwerbspersonen 

über 65 Jahre 11 498 12 300 13 636 1 5 131 16 519 17 723 19 833 21 229 21 578 22 ·160 

Sozialleistungsquote in 

Sozialbudget insgesamt 27,2 28,5 28,9 29,7 32,4 35,3 34, 1 3318 33,4 32,6 

Nichterwerbsperscnen 

unter 25 Jahren 7,3 8,0 8,0 8,0 8,5 9,4 8,5 8, 1 8, 1 8, 1 

N ich terwe rbspe rsonen 

25 - 65 Jahre 6 'Ir 6 1 , 6 1 1 6 1 ,8 1, 9 1, 9 1 , 9 1, 9 1, 8 

Erwerbspersonen 8,7 9,2 9, 3 9, 7 1 0, 5 11, 5 10, 9 10 ,8 1 0, 5 10, 1 

Nichterwerbspersonen 

über 65 Jahre 9, 6 9, 7 1 0, 0 10, 4 11, 6 12, 5 12 ,8 13, 0 12, 9 12, 6 
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22. Integriertes Sozialbudget in Preisen von 1970 nach Empfängergruppen 

Empfängergruppen 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 

Sozialleistungen in Mill. DM 

Sozialbudget insgesamt 29 277 31 802 33 716 35 921 38 344 41 145 41 696 42 471 43 798 44 281 

Nichterwerbspersonen 

unter 25 Jahren 7 892 8 814 9 795 9 479 9 923 10 783 1 0 194 9 973 10 408 10 721 

Nichterwerbspersonen 

25 - 65 Jahre 752 1 792 1 866 1 948 2 060 2 132 2 275 2 292 2 367 2 323 

Erwerbspersonen 9 308 10 261 10 825 11 685 12 361 13 39 7 13 276 13 477 13 686 13 529 

Nichterwerbspersonen 

über 65 Jahre 1 0 325 10 935 11 830 12 809 14 000 14 833 15 95 'I 16 729 17 337 17 708 

Sozialleistungsziffern (Pro-Kopf-Leistungen) in DM 

Sozialbudget insgesamt 3 291 3 533 3 706 908 4 150 468 4 56 'I 4 656 4 799 4 841 

Nichterwerbspersonen 

unter 25 Jahren 3 154 3 451 3 546 3 640 3 814 4 113 3 966 3 984 236 4 399 

Nichterwerbspersonen 

25 - 65 Jahre 1 340 1 407 1 457 1 563 1 630 1 690 1 742 ·1 769 1 839 ·1 859 

Erwerbspersonen 2 222 2 427 2 548 2 702 2 885 3 201 3 219 3 240 3 287 3 22 3 

Nichterwerbspersonen 

über 65 Jahre 11 498 11 586 1 2 134 12 595 12 845 13 023 1 3 980 14 397 14 210 13 999 

Sozialleisstungsquote in 

Sozialbudget i.nsgesamt 27,8 29,2 29,4 29,5 31, 7 35, 1 33,8 33r3 33,3 31, 9 

Nichterwerbspersonen 

unter 25 Jahren 7, 5 8, 1 8,0 7,8 8,2 9,2 8, 3 7,8 7,9 7,7 

Nichterwerbspersonen 

25 - 65 Jahre 1, 7 1, 7 1, 6 1, 6 1 , 7 1 ,8 1, 8 1 ,8 1, 8 1, 7 

Erwerbspersonen 8, 8 9,4 9,4 9,6 1 0, 2 11 , 4 10, 7 10, 6 1 0, 4 9,7 

Nichterwerb .spersonen 

über 65 Jahre 9,8 10, 0 10, 3 10, 5 11, 6 12, 6 12 ,, 9 13 r •j 1 3, 2 12 1 7 
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23. Institutionelles Sozialbudget in jeweiligen Preisen nach Empfängergruppen 

E:mpfängergruppen 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 

Sozialleistungen in Mill6 DM 

Sozialbudget insgesamt 23 734 27 243 30 743 35 106 40 201 46 381 49 617 52 845 55 703 58 548 

Nichterwerbspersonen 

unter 25 Jahren 4 286 4 798 5 260 5 752 6 344 7 791 7 705 7 788 8 268 8 78 3 

Nichterwerbspersonen 

25 - 65 Jahre 1 424 1 600 1 790 1 999 2 277 2 550 2 870 3 013 3 174 3 251 

Erwerbspersonen 8 076 9 710 10 945 12 606 14 342 16 690 17 266 18 298 19 003 19 689 

Nichterwerbspersonen 

über 65 Jahre 9 948 11 135 12 748 14 749 17 238 19 350 21 776 23 746 25 258 26 825 

Sozialleistungsziffern (Pro-Kopf-Leistungen) in DM 

Sozialbudget insgesamt 2 668 3 027 3 379 3 820 4 351 5 037 5 428 5 794 6 104 6 400 

N ichterwe rbspersor~en 

unter 25 Jahren 1 714 1 879 2 028 2 209 2 438 2 972 2 998 3 112 3 365 3 604 

Nichterwerbspersonen 

25 .. 65 Jahre 1 088 1 255 1 399 1 604 1 803 2 020 2 197 2 325 2 466 2 603 

Erwerbspersonen 1 928 2 297 2 576 2 915 3 347 3 988 4 187 4 398 4 566 4 691 

Nichterwerbspersonen 

über 65 Jahre 11 077 ·11 796 13 075 14 503 15 815 16 989 19 085 20 435 20 704 21 206 

Sozialleistungsquote in % 

Sozialbudget insgesamt 2 2, 1 22,7 23,1 23,7 25,9 28,7 28,1 27,9 27,3 26,5 

Nichterwerbspersonen 

unter 25 Jahren 4,0 4,0 4,0 3,9 4, 1 4,8 4, 4 4, 1 4,0 4,0 

Nichterwerbspersonen 

25 - 65 Jahre 1, 3 1, 3 1, 3 1, 3 1, 5 1 , 6 1 , 6 1 , 6 1 ,6 1 ,5 

Erwerbspersonen 7,5 8, 1 8, 2 8,5 9,2 1 0, 3 9,8 9, 7 9,3 8,9 

Nichterwerbspersonen 

über 65 Jahre 9,3 9, 3 9, 6 10, 0 11,1 12,0 12, 3 12, 5 12, 4 12, 1 
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24. Institutionelles Sozialbudget in Preisen von 1970 nach Empfänger9ruppen 

Empfängergruppen 1970 1971 1972 1973 

1 

1974 

1 

1975 1976 1977 

1 

19"/8 1979 

Sozialleistungen i!1 Mill. DM 

Sozialbudget insgesamt 23 734 25 526 27 147 28 993 30 952 33 729 34 554 35 394 36 179 36 386 

Nichterwerbspersonen 

unter 25 Jahren 4 286 4 659 4 840 4 9 58 5 090 5 960 5 613 5 457 5 635 5 764 

Nichterwerbspersonen 

25 - 65 Jahre 424 1 449 1 517 1 584 1 671 1 733 ·1 870 1 887 1 926 ·1 878 

Erwerbspersonen 8 076 8 912 9 425 10 149 10 759 11 798 n 704 11 919 11 945 11 744 

Nichterwerbspersonen 

über 65 Jahre 9 948 ·10 506 11 36 5 12 302 13 4 32 14 238 15 367 16 1 31 16 673 17 000 

Sozialleistungsziffern (Pro-Kopf··· Leistungen) in DM 

Sozialbudget insgE--;sa!nt 2 668 2 836 984 3 154 3 350 3 663 3 780 880 3 964 _] 977 

Nichterwerbspersonen 

unter 25 Jahren 1 714 ·1 824 1 866 1 90 4 1 956 2 273 184 2 180 2 293 2 365 

Nichterwerbspersonen 

25 - 65 Jahre 1 088 ·1 137 1 185 271 323 1 373 1 432 1 456 1 496 1 504 

Erwerbspersonen 1 928 2 108 2 218 2 347 2 511 2 819 2 83G 2 865 870 

Nichterwerbspersonen 

über 65 Jahre ·11 077 11 129 11 656 1 2 096 12 323 12 500 13 468 13 882 1 3 666 13 43g 

Sozialleistungsquote in 

Sozialbudget insgesa.mt 22 ,6 2 3 r 4 23,6 23,8 25,6 28,8 28 l 0 27 ,8 27r5 26,2 

Nichterwerb sperson("cn 

unter 25 Jahren 4 r 1 4, 3 4,2 4, 1 4, 2 5 .• 1 4r5 1 3 4, 3 4' ' 

Nich terv;rerb spersonen 

25 - 65 Jah_re 1 , 4 1, 3 1, 3 1 , 3 1 , 4 1, 5 1 ,5 1, 1, 5 1, 4 

Erwerbspersonen 7, 7 8, 2 8,2 8,3 8,9 10, 1 9 ,.5 9,4 9, 1 814 

Nichterwerbspersonen 

über 65 Jahre 9' 9,6 9 ,, 
'J ·10 1 11,1 12, 1 12, 5 12: 6 ·12 1 6 12 r 3 
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25. Landesspezifisches Sozialbudget in jeweiligen Preisen nach Empfängergruppen 

Empfängergruppen 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 

Sozialleistungen in Mill. DM 

Sozialbudget insgesamt 5 541 6 978 7 764 8 834 10 148 10 629 10 667 11 148 12 532 13 648 

Nichterwerbspersonen 

unter 25 Jahren 3 603 4 628 5 164 5 805 6 695 6 984 6 941 7 217 7 988 8 673 

Nichterwerbspersonen 

25 - 65 Jahre 328 381 409 457 524 561 587 620 701 746 

Erwerbspersonen 1 232 'I 492 1 6 44 1 933 2 162 2 247 2 286 2 389 2 777 3 022 

Nichterwerbspersonen 

über 65 Jahre 378 477 547 639 767 837 853 922 1 066 1 207 

Sozialleistungsziffern (Pro-Kopf-Leistungen) in DM 

Sozialbudget insgesamt 623 775 853 961 1 098 1 154 1 167 1 222 1 373 492 

Nichterwerbspersonen 

unter 25 Jahren 1 4 41 1 812 1 992 2 229 2 573 2 664 2 701 2 883 3 251 3 559 

Nichterwerbspersonen 

25 - 65 ,Jahre 251 299 319 367 415 444 449 479 545 597 

Erwerbspersonen 294 353 387 447 504 537 554 574 667 720 

Nichterwerbspersonen 

über 65 ~Tahre 421 505 561 629 704 735 747 79 3 874 954 

Sozialleistungsquote in % 

Sozialbudget insgesamt 5,2 5,8 5,8 6,0 6,5 6,6 6,0 5,9 6, 1 6, 1 

Nichterwerbspersonen 

unter 25 Jahren 3, 3 3 'g 3, 9 3, 9 4, 3 4,3 3,9 3,8 3,9 3,9 

Nichterwerbspersonen 

25 - 65 Jahre 0,3 0,3 0, 3 0,3 0, 3 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 

Erwerbspersonen 1, 2 1 , 2 1 , 2 1 , 3 1 , 4 1, 4 1, 3 1 , 3 1, 4 1, 4 

Nichterwerbspersonen 

über 65 Jahre 0, 4 0,4 0,4 0,5 0,5 0:5 0,5 0,5 0,5 0,5 
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26. Landesspezifisches Sozialbudget in Pr.eisen von 1970 nach Empfängergruppen 

Empfängergruppen 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 

Sozialleistungen in Mill. DM 

Sozialbudget insgesamt 5 541 6 274 6 569 6 927 7 392 7 417 7 142 7 077 7 619 7 895 

Nichterwerbspersonen 

unter 25 Jahren 3 603 4 153 4 355 4 520 4 833 4 822 4 581 4 5'16 4 774 4 956 

Nichterwerbspersonen 

25 - 65 Jahre 328 343 348 364 389 400 405 405 440 442 

Erwerbspersonen 232 1 348 1 400 1 536 1 602 1 600 1 572 1 558 1 741 1 787 

Nichterwerbspersonen 

über 65 ,Jahre 378 430 466 507 568 595 584 598 664 710 

Sozialleistungsziffern (Pro-Kopf-Leistungen) ir; DM 

Sozialbudget insgesamt 623 697 722 754 800 805 781 776 835 863 

Nichterwerbspersonen 

unter 25 Jahren 1 441 -, 626 680 1 736 1 857 1 839 1 783 1 8 04 1 94 3 2 034 

Nichterwerbspersonen 

25 - 65 Jahre 251 270 272 292 308 3 i 7 310 313 342 354 

Erwerbspersonen 294 3~9 329 355 374 382 381 375 418 4 26 

Nichter,:v·erbspe rsonen 

über 65 ,Jahre 4 21 4 56 477 4 98 522 523 512 515 544 561 

Sozialleistung3quote in 

Sozialbudget j_nsgesamt 5, 3 5,8 5,7 5, 7 6 1 1 6,3 5,8 5,6 5,8 5,7 

Nichterwerb.spe rs 011en 

unter 25 Jahren 3' 3,8 3, 8 3,7 4, 0 4' 1 3,7 3, 6 3,6 3,6 

Nich,terwerbsper sonen 

25 - 65 Jahre 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 O,J 0,3 0, 3 0,4 0,3 

Erwerbspe:csonen 1 , 2 1, 3 1, 2 1 , 3 1 , 3 1 , 4 1, 3 1, 2 1, 3 1, 3 

Nichterwerbspersonen 

über 65 Jahre 0;4 0,4 0,4 0,4 0,5 0, 5 0,5 0,5 0,5 0,5 
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